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1  Vurderande samandrag

Det historiske vedtaket om å oppgradere Palesti-
nas status i FN var ei av dei mest dominerande 
sakene under Generalforsamlinga i haust. Dette 
vedtaket inneber at Palestina framleis har obser-
vatørstatus i FN, men no som stat. Noreg stemte 
for vedtaket. Regjeringa vil vurdere søknadar om 
medlemskap til andre FN-organ på individuelt 
grunnlag. 

Forholdet mellom ytringsfridom og respekt 
for religiøse verdiar sto sentralt under Generalfor-
samlinga. Bakteppet var dei valdelege reaksjo-
nane i fleire muslimske land på filmen «Innocence 
of Muslims» i september. Spørsmålet prega òg 
generaldebatten og arbeidet med fleire av resolu-
sjonane og vil venteleg prege arbeidet i FN også i 
den komande sesjonen. 

Oppfølginga av Rio-konferansen om berekraf-
tig utvikling (Rio+20) var ein gjengangar, ikkje 
minst fordi prosessen med å få peika ut ei mellom-

statleg arbeidsgruppe som skal definere nye bere-
kraftsmål, tok uforsvarleg lang tid. Arbeidsgruppa 
er no nedsett, og vi ventar at ho vil vere i gang 
med å utarbeide konkrete berekraftsmål når den 
68. generalforsamlinga vert innleidd i september i 
år. Generalforsamlinga har òg vore prega av at 
fristen for å nå tusenårsmåla nærmar seg, og at 
diskusjonen om framtidige utviklingsmål har 
byrja. Regjeringa meiner at prosessane med å 
utarbeide berekraftsmål og framtidige utviklings-
mål må koordinerast og føre til eitt sett med mål.

Dei nordiske kandidatane Finland og Sverige 
tapte kampen om å kome inn i høvesvis Tryg-
gingsrådet og Menneskerettsrådet. Dette viser 
tydeleg at det er hard kamp om å få nøkkelverv i 
FN-systemet, og at land som ønskjer å vinne fram, 
må planleggje i god tid og stille nødvendige res-
sursar til rådvelde. For regjeringa er nordisk sam-
arbeid viktig, og vi vil halde fram med å vidareutvi-
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kle det nordiske samarbeidet, ikkje berre i sam-
band med val til organ som Tryggingsrådet, Men-
neskerettsrådet, ECOSOC osv., men òg i freds-
operasjonar og samarbeid i styra i FNs fond og 
program. 

Noreg fekk godt gjennomslag for sakene vi 
prioriterte, slik som kampen mot dødsstraff, FNs 
utviklingsaktivitetar, oppfølging av vedtak frå Rio-
konferansen, fiskeri og mattryggleik, kvinner og 
likestilling, konsensusresolusjon om Myanmar og 
nye vegar for å fremje kjernefysisk nedrusting.

Dette viser at det er mogeleg å samle fleirtal 
eller verte samde om gode, nye og framtidsretta 
løysingar. Ein føresetnad er samarbeid på tvers av 
dei tradisjonelle gruppene – fastlåste gruppe-
system er svært ofte ei hindring for å finne fram 
til gode løysingar i forhandlingsprosessar. Land 
med ytterpunktposisjonar får setje dagsordenen 
og gøymer seg bak gruppene sine. Vi vil vidare-
føre denne linja med strategisk samarbeid på 
tvers av dei tradisjonelle gruppeinndelingane på 
nokre utvalde område som er viktige for oss. 
Menneskerettar, global helse, fredsoperasjonar 
og då særleg kvinner, fred og tryggleik, konflikt-

løysing og fred og forsoning vil vere blant dei pri-
oriterte områda. 

Det er stor motstand mot djuptgripande refor-
mer i Tryggingsrådet, og debatten om endringar i 
samansetjinga er fastlåst. I påvente av meir 
reformvilje har Noreg saman med likesinna land 
engasjert seg for å skape større openheit omkring 
det løpande arbeidet i Tryggingsrådet. Regjeringa 
meiner at Noreg godt kan gå i front for å ta ein dis-
kusjon om reform av Tryggingsrådet.

Handlingsrommet til FN-sekretariatet er 
under press frå både sparelystne vestlege land og 
utviklingsland som vil detaljstyre sekretariatet. 
Nettopp budsjettkrisa har ført til at gapet mellom 
vestlege land og utviklingslanda om både budsjett 
og administrative spørsmål har auka. Denne pola-
riseringa har mellom anna påverka arbeidet i Spe-
sialkomitéen for fredsbevarande operasjonar. 

Årets tematiske høgnivåmøte under general-
debatten var om rettsstatsprinsipp. Det lukkast å 
kome fram til ei felles erklæring frå møtet, men 
utfordringa vert å sikre at rettsstatsprinsippa vert 
følgde opp av medlemslanda og integrerte i FN-
arbeidet.
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2  Høgnivåveka i Generalforsamlinga

Den ordinære sesjonen i Generalforsamlinga vert 
innleidd av generaldebatten, der dei fleste med-
lemslanda deltek på høgt politisk nivå. I margen 
av generaldebatten vert det arrangert ei rekkje 
tematiske høgnivåmøte og mange tosidige poli-
tiske samtalar. Høgnivåveka vert dermed ein ter-
mostat for kva saker som opptek det internasjo-
nale samfunnet, og bidreg til å setje dagsordenen 
for den multilaterale oppfølginga av desse sakene.

Nokre av høgnivåmøta er kalla saman av 
Generalsekretæren, medan det for andre er med-
lemslanda som har teke regien. Nokre av desse 
møta endar i framforhandla erklæringar der 
mykje av arbeidet er gjort på førehand. Andre 
møte har oppsummeringar frå møteleiaren som 
utfall, mens det òg vert halde møte og arrange-
ment for å skape politisk merksemd omkring 
bestemte spørsmål. Noreg har sitt tradisjonelle 
arrangement som går under namnet Trygve Lie-
symposiet. 

2.1 Generaldebatten

Opninga av generaldebatten har fast regi. Debat-
ten startar med ei utgreiing frå FNs generalsekre-
tær, etterfølgd av innlegg frå presidentane i Brasil 
og USA. Deretter følgjer dei andre medlemslanda. 
Generalsekretær Ban innleidde med å oppmode 
leiarane i verda til å lytte meir til si eiga befolk-
ning. I ei verd med stadige endringar hastar det 
med å finne løysingar på globale utfordringar, og 
tida er ikkje på vår side. Generalsekretæren 
understreka at han vil gjere sitt beste for å sikre 
eit mest mogeleg effektivt FN, og han åtvara med-
lemslanda mot unødig detaljstyring av FN-sekreta-
riatet. 

Brasils president Dilma Rousseff vigde stor 
merksemd til likestilling og styrking av stillinga til 
kvinner, mens innlegget til president Obama foku-
serte på kampen mot ekstremisme. Begge stats-
leiarane kom òg inn på andre sentrale spørsmål, 
som utviklinga i Syria. Nettopp tragedien i Syria 
var ein gjengangar i dei fleste innlegga som vart 
haldne, og eit klart fleirtal fordømte tydeleg 
Assad-regimet. Det kom òg fram kritikk av Tryg-

gingsrådet for ikkje å ha evna å følgje opp krisa på 
ein god måte. I det norske hovudinnlegget opp-
moda utanriksminister Espen Barth Eide Tryg-
gingsrådet til å vise nødvendig leiarskap og hand-
lekraft. Spørsmålet om leiarskap var ein raud tråd 
i talen til utanriksministeren. Han peika på at leia-
rar som misbruker makta si og set eigne privile-
gium framfor rettane til folket, må stå til ansvar for 
dette. Utanriksminister Eide uttrykte sterk støtte 
til reforminitiativet frå Generalsekretær Ban og 
følgde opp oppmodinga frå Generalsekretæren til 
medlemslanda om å avstå frå utidig innblanding i 
drifta av FN-sekretariatet. 

Utanriksministeren kom òg inn på den skøyre 
fredsprosessen i Midtausten og åtvara mot at tida 
var i ferd med å renne ut for ei tostatsløysing. 
Svært mange land kom inn på vanskane med å få i 
gang forhandlingar mellom Israel og Palestina. 
Israel vart gjennomgåande kritisert for busetjings-
politikken på okkuperte palestinske område. Den 
tydelegaste kritikken vart naturleg nok uttrykt av 
president Abbas og i innlegga frå arabiske land. 
Israels statsminister Benjamin Netanyahu tilbake-
viste denne kritikken, men vigde storparten av 
innlegget sitt til å åtvare mot Irans kjernefysiske 
aktivitetar. Iran på si side retta sterk kritikk mot 
ein vestleg leidd verdsorden, men lét denne gon-
gen vere å kome med ytringar som tidlegare har 
provosert mange land til å forlate salen. Dette 
skuldast delvis at Iran òg talte i eigenskap av å 
vere president for den alliansefrie rørsla (NAM). 
Land som USA, Canada og Israel hadde på føre-
hand annonsert at dei ikkje ville vere til stades når 
Irans president talte.

Sjølv om generaldebatten er prega av mange 
og til dels motstridande ytringar, kan ikkje debat-
ten under Generalforsamlingas 67. sesjon karakte-
riserast som spesielt polarisert. Utanom Syria og 
Midtausten vart eit breitt spekter av andre spørs-
mål omtalt. Mange land kom inn på forventnin-
gane til oppfølginga av Rio-konferansen om bere-
kraftig utvikling og på at det berre sto att tre år for 
gjennomføringa av FNs tusenårsmål for utvikling. 
Fleire kom inn på klimaspørsmål, og dei små 
øystatane var tydelege i kritikken av at det går for 
treigt i kampen mot klimaendringane.
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Forholdet mellom ytringsfridom og blasfemi 
var eit gjennomgangstema som i nokon grad òg 
prega resten av den ordinære sesjonen i General-
forsamlinga. Bakteppet var filmen «Innocence of 
Muslims» med sterk kritikk av islamske verdiar, 
som vart etterfølgd av kraftige demonstrasjonar i 
fleire muslimske land. Somme vestlege land peika 
på at toleranse og respekt var nært knytte opp til 
kvarandre, men at vald likevel ikkje kan rettferdig-
gjerast sjølv om ein føler seg krenkt.

Mange land talte òg om behovet for å refor-
mere FN, mellom anna Tryggingsrådet, for å 
gjere verdsorganisasjonen betre rusta til å møte 
dagens utfordringar. Likevel er det framleis stor 
forskjell på kva endringar medlemslanda meiner 
må til for å gjere FN meir handlekraftig. Dette 
gjaldt særleg i spørsmålet om utviding av 
Tryggingsrådet, der haldningane til medlems-
landa såg ut til å vere fastlåste. Spørsmålet om 
openheit omkring arbeidsmetodane til Tryggings-
rådet er òg omstridt.

Fleire medlemsland kom inn på likestilling og 
rolla kvinner speler for fred og tryggleik, og nett-
opp likestilling og kjønnsperspektiv kom til å 
prege fleire av dei faste komitéane i Generalfor-
samlinga. Det same gjaldt menneskerettssituasjo-
nen i fleire land. Oppfølging av Rio-konferansen 
om berekraftig utvikling og Midtausten-spørs-
målet vart òg gjengangarar.

2.2 FN-kommisjonen om livsviktige 
medisinar for kvinner og barn

Som eit bidrag til arbeidet for å nå tusenårsmåla la 
statsminister Stoltenberg under høgnivåveka fram 
ein rapport frå FN-kommisjonen om livsviktige 
medisinar for kvinner og barn, som han har leidd 
saman med Nigerias president Goodluck Jonat-
han. 

Rapporten gjev ti tilrådingar for korleis det 
skal verte enklare og billegare å få tak i 13 livsvik-
tige medisinar i lavinntektsland. Dersom desse 
råda vert følgde, kan det redde millionar av liv.

Samtidig presenterte statsminister Stolten-
berg saman med Bill Clinton det første konkrete 
resultatet av arbeidet til kommisjonen. I samar-
beid med Storbritannia, Sverige, USA, Children’s 
Investment Foundation Fund (CIFF) og Clinton 
Health Access Initiative har Noreg fått til ein 
avtale med medisinprodusenten Bayer om å halv-
ere prisen for p-pinnar (prevensjonsimplantat) for 
kvinner i fattige land. P-pinnen er ein av dei 13 
medisinane kommisjonen har omtalt. Han skal 
setjast inn i armen og hindrar graviditet i opptil 

fem år. Med m.a. norsk støtte skal tilrådingane frå 
kommisjonen gjennomførast i dei 49 fattigaste 
landa i verda. I 2013 byrjar arbeidet i sju land. 

2.3 Trygve Lie: Like rettar i nye 
demokrati 

Utanriksminister Espen Barth Eide leidde det 
femte årlege Trygve Lie-symposiet om grunnleg-
gjande fridomar i New York. Temaet for møtet i år 
var inkludering av kvinner og minoritetar i over-
gangen til demokrati. Paneldeltakarane var Maria 
Otero (USAs viseutanriksminister), Louise 
Arbour (president i International Crisis Group), 
Vidar Helgesen (generalsekretær for Internatio-
nal Idea), Alaa Murabit (grunnleggjar og presi-
dent for Voice of Libyan Women) og Esraa Abdel 
Fatah (medgrunnleggjar av 6. april-rørsla i 
Egypt). 

Utanriksminister Eide understreka at demo-
krati må vere meir enn fleirtalsstyre, meir enn ei 
teknisk øving og meir enn å gjennomføre val. Det 
må vere reell respekt for minoritetar og høve for 
kvinner til å ta del i samfunnet. Han sa at demo-
krati djupast sett ikkje handlar om fridomen til å 
stemme, men til å delta i å forme samfunnet. 

Paneldeltakarane understreka kor viktig det er 
at lokale organisasjonar og sivilt samfunn deltek i 
overgangsprosessane. Internasjonale aktørar må 
ikkje presse fram ferdige løysingar i land i over-
gang. Likevel finst det òg grunnleggjande faktorar 
som er nødvendige for at overgangsprosessar skal 
lukkast. Respekt for grunnleggjande menneske-
rettar og inkludering av kvinner og minoritetar er 
noko av det viktigaste. 

Panelet la òg vekt på at det er behov for kvote-
ring av kvinner for å leggje til rette for at kvinner 
kan delta aktivt. Dette må likevel sjåast på som ein 
inngang til endring, ikkje ei løysing i seg sjølv, 
understreka fleire i panelet. Den grunnleggjande 
endringa for at kvinner kan delta, kjem først når 
kvinnene sjølve organiserer seg og krev sin del av 
makta. 

2.4 Rettsstatsprinsipp. Høgnivåmøtet

FNs generalforsamling vedtok i 2011 at det skulle 
haldast eit høgnivåmøte om rettsstatsprinsipp 
(Rule of Law, RoL) under den 67. generalforsam-
linga. Generalsekretær Ban sette tonen for høg-
nivåmøtet med å understreke at rettsstatsprinsipp 
er grunnleggjande for FN, og at desse må pleiast 
kontinuerleg. Ban understreka at ingen statar kan 
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ta rettstryggleiken frå innbyggjarane sine. Han 
viste til den omfattande innsatsen FN har gjort i 
felt, og avslutta med at det var i alles interesse å 
slå ring om og styrkje desse grunnleggjande prin-
sippa vidare. 

Sjølv om debatten langt frå vart så polarisert 
som frykta, reflekterte dei 76 innlegga ulike til-
nærmingar til rettsstatsprinsipp. Som uttrykk for 
misnøye med oppfølginga av prinsippa på interna-
sjonalt nivå vart det frå fleire land i den alliansefrie 
rørsla (NAM) retta kritikk mot Tryggingsrådet og 
innverknaden dei fem faste medlemene hadde 
gjennom vetoretten. Like fullt understreka dei 
fleste av innlegga behovet for at samfunn var 
bygde opp på velfungerande rettsstatsprinsipp, og 
mange delte sine nasjonale erfaringar, mellom 
andre Sør-Sudan. Det var òg positivt at mange 
land la vekt på kor viktige den internasjonale 
straffedomstolen (ICC) og kampen mot straffri-
dom er. Dette var òg ein sentral bodskap i det nor-
diske innlegget som vart framført av Finlands pre-
sident Sauli Ninistö. Han understreka òg at retts-
statsprinsipp var høgst relevante for dei tre hovud-
pilarane i FN: fred og tryggleik; internasjonal 
rettsorden, menneskerettar og likestilling; miljø, 
sosiale og økonomiske saker. Forhandlingane om 
slutterklæringa som vart vedteken på høgnivåmø-
tet, var tidkrevjande pga. usemje om innhaldet i 
omgrepet rettsstatsprinsipp. Det vart til slutt 
semje om ein tekst som m.a. legg vekt på mennes-
kerettar og kampen mot korrupsjon. Erklæringa 
stadfestar at rettsstatsprinsipp må koplast til fred 
og tryggleik, menneskerettar og utvikling. Ikkje 
alle var like nøgde med teksten, noko land som 
Cuba, Venezuela, Nicaragua og Bolivia nytta høvet 
til å understreke.

I samband med høgnivåmøtet var medlems-
landa inviterte til å gje tilsegn om støtte til det 
vidare arbeidet. Noreg har forplikta seg til å støtte 
opp om innsatsen FN gjer for å fremje rettsstaten. 
Det vert arbeidd vidare med å operasjonalisere 
utfallet av høgnivåmøtet i FN-samanheng. Ein stor 
del av denne diskusjonen fann stad i Generalfor-
samlingas 6. komité (folkerett), men vestlege land 
(mellom dei Noreg) la vekt på at rettsstatsprinsipp 
var eit tverrgåande tema som må løftast opp i ple-
num. Russland og ein del NAM-land sette seg imot 
– og set seg framleis imot – dette, då dei ikkje 
ønskjer at RoL skal vere eit prioritert område for 
FN. Dei hevdar at RoL på nasjonalt nivå er ei intern 
sak. Ei viktig prioritering for Noreg har vore å 
støtte opp om ulike initiativ for å sikre at FN-syste-
met i større grad trekkjer i same retning for å 
støtte opp om rettsstatsprinsipp i land som nettopp 
har kome seg ut av væpna konflikt. 

2.5 Rettsstatsprinsipp. Kamp mot 
korrupsjon

I tillegg til høgnivåmøtet om rettsstatsprinsipp 
vart det arrangert eit møte om forholdet mellom 
kampen mot korrupsjon og økonomisk vekst. 
Gjennomgangstonen på møtet var at jo sterkare 
rettsstat eit land har, jo betre rusta mot korrup-
sjon og andre former for økonomisk kriminalitet 
er det. Fleire peikte på at korrupsjon i seg sjølv 
undergrev demokrati og sosial og økonomisk 
utvikling. Det kom inga oppfølging eller slutt-
erklæring frå møtet. FNs visegeneralsekretær Jan 
Eliasson la vekt på tre forhold:
1. Korrupsjon må løftast opp på utviklingsdags-

ordenen.
2. Det må utviklast etiske verdiar som gjer sam-

funn meir motstandsdyktige mot korrupsjon.
3. Det må utviklast ein sterkare partnarskap mel-

lom styresmakter og privat sektor.

2.6 Rettsstatsprinsipp. Tilgangen til 
rettstryggleik for kvinner

Det vart òg halde eit møte om tilgangen til retts-
tryggleik for kvinner. FNs generalsekretær Ban 
la i si innleiing stor vekt på at kvinner må delta på 
alle samfunnsområde, spesielt innanfor retts-
vesen og politi. Han trakk fram dei gode erfarin-
gane FN har hausta ved å ha kvinneleg politi 
med i fredsoperasjonane, slik som i Liberia. 
Nobelfredsprisvinnar Shirin Ebadi fokuserte i 
sitt innlegg på seksualisert vald, omskjering og 
menneskehandel og trakk fram behovet for å leg-
gje meir til rette for at kvinner kan delta i det 
politiske livet for å kjempe mot desse plagene. 
Eit anna viktig element var å gje kvinner større 
økonomisk sjølvstende gjennom tiltak som 
mikrokredittar. Ho var òg svært oppteken av 
utdanning og av å motverke mistolking av religi-
øse tekstar. Vald mot kvinner og dermed behovet 
for å styrkje rettstryggleiken for kvinner var 
hovudtemaet for sluttinnlegget til leiaren for UN 
Women, Michelle Bachelet.

2.7 Midtausten i FN. Felles ansvar for å 
redde tostatsløysinga

På same måten som tidlegare år arrangerte 
Noreg, med FN-sekretariatet som vertskap, eit 
møte i gjevarlandsgruppa for palestinarane 
(AHLC) rett før den formelle opninga av høgni-
våveka. Møtet vart leidd av utanriksminister 
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Espen Barth Eide. Deltakarar var Palestinas 
finansminister Nabil Kassis, Israels viseutanriks-
minister Danny Ayalon, EUs høge representant 
for utanrikssaker Catherine Ashton, utsending 
for kvartetten Tony Blair og representantar frå 
sentrale gjevarland. På møtet kom det klart fram 
at etter tre år med styrking av palestinske institu-
sjonar og sterk økonomisk vekst står palestina-
rane no overfor ei akutt økonomisk krise. Møtet 
drøfta korleis det palestinske statsbyggingspro-
sjektet likevel kan førast vidare. På møtet under-
streka utanriksminister Eide at vi har eit felles 
ansvar for å bidra til at tostatsløysinga vert ein 
realitet. Gjevarlandsgruppa oppretthaldt konklu-
sjonen om at palestinske styresmakter er institu-
sjonelt klare til å danne ein palestinsk stat.

Palestinas status i FN viste seg òg å verte eit 
av dei mest synlege spørsmåla under Generalfor-
samlinga. Dette synte seg under generaldebatten 
og ikkje minst i det historiske vedtaket i slutten 
av november 2012 om oppgradering av Pale-
stinas status til observatørstat i FNs generalfor-
samling 

2.8 Tryggingsrådet: Midtausten 

Den tyske presidentskapen i Tryggingsrådet 
arrangerte under høgnivåveka eit utanriksminis-
termøte om utviklinga i Midtausten og forholdet 
til Den arabiske ligaen. Møtet vart innleidd av 
generalsekretær Ban. Han var uroa over stillstan-
den i den israelske-palestinske fredsprosessen, 
der utsiktene til ei tostatsløysing er svekte. 
Utviklinga i Syria har etter kvart vorte ein trussel 
mot fred og tryggleik i regionen, som vert for-
sterka av uvissa omkring atomvåpen. Det er der-
for viktig at FN har styrkt samarbeidet med ein 
regional institusjon som Den arabiske ligaen. 
Ban roste organisasjonen for å ha teke innover 
seg rekkjevidda av den arabiske våren på eit tid-
leg tidspunkt.

Generalsekretæren i Den arabiske ligaen 
Nabil Elaraby var òg oppteken av å styrkje samar-
beidet med FN med regelmessige møte. Debatten 
etterpå kom inn på mange utfordringar for regio-
nen og verdien av Den arabiske ligaen i den 
vidare oppfølginga. Utfallet av møtet var ei fråsegn 
som nettopp tek til orde for eit styrkt samarbeid 
mellom FN og ligaen, men utan å konkretisere 
dette nærare. Dette skuldast at nokre av dei faste 
medlemene i Tryggingsrådet var kritiske til 
måten Den arabiske ligaen hadde handtert krisa i 
Syria på.

2.9 Berekraftig utvikling.  
FNs plass i den internasjonale 
utviklingsdebatten

Utviklingsminister Heikki E. Holmås deltok under 
høgnivåveka på eit ministermøte om FNs rolle i 
den internasjonale utviklingsdebatten, mellom 
anna rolla til FNs økonomiske og sosiale råd 
(ECOSOC). Fleire land, FNs generalsekretær og 
presidentane for både FNs generalforsamling og 
ECOSOC meinte at ECOSOC måtte få ei sentral 
rolle i oppfølginga av FN-konferansen om bere-
kraftig utvikling (Rio+20). 

Under debatten vart spørsmålet reist om FN 
evnar å ta opp dagsaktuelle saker, og det vart 
peika på at FN må betre seg på dette området viss 
organisasjonen skal verte oppfatta som eit interes-
sant forum for internasjonal debatt om utviklings-
politikk. Mange meinte at det er viktig å trekkje 
med frivillige organisasjonar, næringslivet og for-
skarar i arbeidet i FN. Utviklingsminister Holmås 
framheva verdien av ei meir rettferdig fordeling av 
ressursane i verda i og mellom land. Han sa at 
land med høg økonomisk vekst må fordele denne 
veksten betre, og FN bør vere ein viktig aktør i 
kampen mot fattigdom og mot klimaendringar. 
FNs generalsekretær Ban Ki-moon la i sitt innlegg 
vekt på fem saker: sysselsetjing (særleg ungdoms-
arbeidsløyse), etterleving av bistandsforpliktin-
gane, matvaretryggleik, inkluderande grøn vekst 
og handelspolitikk. Ministermøtet skal følgjast 
opp av ECOSOC sommaren 2013.

2.10 Generalsekretærens initiativ for 
berekraftig tilgang til energi

Generalsekretær Ban Ki-moon har i 2012 teke eit 
initiativ for å sikre berekraftig tilgang til energi 
(SE4ALL) der Noreg er ein aktiv støttespelar. 
Under høgnivåveka føretok han ei formell lanse-
ring av initiativet, som omfattar tre målsetjingar 
som alle skal vere oppnådde innan 2030: allmenn 
tilgang til moderne energi for alle, dobling av 
delen fornybar energi i det samla energiforbruket 
og dobling av forbetringa av energieffektiviteten. 
For å drive arbeidet vidare skal det etablerast eit 
rådgjevande utval leidd av FNs generalsekretær 
og presidenten for Verdsbanken, eit styre (utvi-
klingsministeren deltek i dette) og eit sekretariat i 
Wien. Arbeidet skal leiast av den noverande gene-
ralsekretæren i FNs industrielle organisasjon 
UNIDO, Kandeh Yumkella, som òg er utpeikt som 
Generalsekretærens spesialrepresentant for bere-
kraftig energi. Noreg vil støtte initiativet gjennom 
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regjeringas energi- og klimainitiativ Energy+. 
Holmås understreka kor viktig det er å styrkje 
bandet mellom offentleg og privat sektor i det 
vidare arbeidet. Han framheva Noregs eigne erfa-
ringar med utvikling av vasskraft. Vidare under-
streka han verdien av å halde dei tre måla samla, i 
tillegg til at det var viktig å leggje til rette for 
grøne investeringar for å bidra til å løyse klimaut-
fordringane. På lanseringsmøtet vart det uttrykt 
brei støtte til initiativet, og mange framheva part-
narskapen mellom FN og Verdsbanken som heilt 
unikt. FN har òg vedteke eit tiår for berekraftig 
energi. Noreg og Danmark har etablert ei «venne-
gruppe» i New York for å støtte opp om energiar-
beidet innanfor FN. I sum har SE4ALL-arbeidet 
vore svært vellukka, og det er lagt eit godt grunn-
lag for vidare satsing. Under den tematiske kon-
sultasjonen om energi og dei framtidige utvi-
klingsmåla, som munna ut i eit høgnivåmøte i 
Oslo i april 2013, var deltakarane einige om at 
prinsippa for SE4ALL skulle leggjast til grunn for 
eit framtidig mål om energi på den nye utviklings-
dagsordenen. I tida framover kjem regjeringa til å 
vidareføre arbeidet med å skape konsensus om 
dette.

2.11 Sjulandsinitiativet for 
utanrikspolitikk og global helse

I 2006 tok Noreg og Frankrike initiativet til sjul-
andsgruppa om utanrikspolitikk og global helse 
der også Brasil, Indonesia, Senegal, Sør-Afrika og 
Thailand deltek. Under høgnivåveka møttest 
representantar for dei sju landa for å drøfte kva 
plass helse skal ha på den internasjonale utvi-
klingsdagsordenen etter at FNs tusenårsmål skal 
vere nådde innan utgangen av 2015. 

Det var semje om å fokusere på å nå tusenårs-
måla for helse dei tre siste åra før 2015, men òg 
om at det er viktig å jobbe fram nye utviklingsmål 
for helse. Utanriksminister Eide påpeikte at sjul-
andsgruppa måtte fremje helse overalt der dei nye 
måla for berekraftig utvikling vert drøfta. Spørs-
målet om universell helsedekning og kva ansvar 
landa har for å tilby dette, stod her sentralt. Fleire 
i gruppa understreka at det er viktig med allmenn 
tilgang til helsetenester, ikkje berre for helsa til 
folk, men òg i kampen mot fattigdom og for bere-
kraftig vekst. 

Sjulandsgruppa følgde seinare hausten 2012 
opp med ein resolusjon i FNs generalforsamling 
om universell helsedekning i eit utanrikspolitisk 
perspektiv. Etter kompliserte forhandlingar, sær-
leg når det gjaldt omtalen av seksuelle og repro-

duktive rettar, vart resolusjonen vedteken i 
desember 2012 utan votering og med heile 91 land 
som gav si støtte (co-sponsors). Sjulandsgruppa 
vil òg i 2013 fremje ein resolusjon for FNs general-
forsamling som tek opp samanhengen mellom 
utanrikspolitikk og global helse. 

2.12 Utdanning først! 

FNs generalsekretær Ban Ki-moon lanserte under 
høgnivåveka utdanningsinitiativet «Education 
First» som handlar om tilgang til utdanning, kvali-
tet og verdiformidling. Initiativet vil bidra til enga-
sjement, politisk støtte og finansiering av utdan-
ning. Initiativet har samla inn 1,5 milliardar ameri-
kanske dollar, og privat sektor deltek i dette splei-
selaget. Behovet er likevel enormt mykje større. 
Det manglar 24 milliardar amerikanske dollar 
kvart år i tilleggsfinansiering for å tilby barne- og 
ungdomsskule til alle. Ban understreka at utdan-
ning for alle er grunnleggjande for å oppnå dei 
andre tusenårsmåla.

Australia, Bangladesh, Sør-Afrika, Aust-Timor 
og Danmark var blant landa som lova å styrkje 
innsatsen for utdanning. 61 millionar barn og 71 
millionar unge står i dag utan skuleplass. Aung 
Sang Suu Kyi sa i sitt innlegg at utdanning hadde 
vore nedprioritert i Myanmar fordi dei militære 
ikkje ønskte kritisk tenking. Det befolkninga 
hadde mest behov for å lære no, var å stille spørs-
mål, meinte ho.

Holmås opna for at den delen av den humani-
tære støtta som går til utdanning, må aukast, og at 
skular i konfliktområde må sjåast på som freds-
soner. Viss vi står saman og tilbyr utdanning til 
barn i konfliktsituasjonar, vil barna stå sterkare 
rusta til å vekse og utvikle seg sjølve – også når 
krigen er over, understreka han.

2.13 Utdanning i krise og konflikt

Utviklingsministeren leidde eit internasjonalt 
møte om utdanning i land som er ramma av kon-
flikt og humanitære kriser. Generalsekretærens 
spesialutsending for utdanning, den tidlegare bri-
tiske statsministeren Gordon Brown, opna med å 
påpeike at ingen tema er viktigare enn utdanning i 
krise og konflikt. Difor må FNs generalforsamling 
ta tak i dette spørsmålet. 

Verdsbanken viste til at det er tre gonger så 
sannsynleg at barn i krise og konfliktsituasjonar 
ikkje går på skule samanlikna med andre barn. 
Fleire kom inn på den kritiske situasjonen i Syria 
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der skular vert brukte som flyktningmottak. Over 
2000 skular er øydelagde, og skuletilsette er 
drepne. Liberias utdanningsminister viste til at 
landet opplevde å få ein «tapt generasjon» med 
barn som ikkje fekk utdanning. 

Holmås framheva at kriser ofte er langvarige, 
som i Somalia og dei palestinske områda. Difor 
kan vi ikkje vente med å utdanne barn til krisa er 
over. Utviklingsministeren, med støtte av UNI-
CEF og Redd Barna, oppmoda til å trekkje lær-
dom av initiativ som «Skular som fredssoner» i 
Nepal, der dei stridande partane vart samde om å 
verne både skular og skulevegar for å sikre at 
barna framleis skulle kunne gå på skulen. Det 
kom vidare fram under møtet at berre 2 prosent 
av den humanitære støtta går til utdanning, og at 
denne delen minst må fordoblast.

2.14 Kvinner, nedrusting og ikkje-
spreiing 

Trinidad og Tobago inviterte til toppmøte om å 
styrkje rolla kvinner spelar for nedrusting og 
ikkje-spreiing av atomvåpen. Tryggingsrådsreso-
lusjon 1325 om kvinner, fred og tryggleik handlar 
om å engasjere kvinner sterkare i alle delar av 
tryggingspolitikken. Mykje er gjort på dette feltet, 
men mykje står framleis att, mellom anna på ned-
rustingsområdet. Utanriksminister Eide heldt eit 
av hovudinnlegga og støtta opp om å styrkje like-
stillinga på nedrustingsområdet. Han viste til vik-
tige erfaringar frå humanitær nedrusting, der 
kvinner spelte ei særs aktiv rolle i å få forhandla 
fram minekonvensjonen og klasevåpenkonvensjo-
nen. Andre talarar var utanriksministrane i Trini-
dad og Tobago, Jamaica og Australia, FNs høgre-
presentant for nedrusting Angela Kane og Anna 
McDonald, som er ansvarleg for rustingskontroll i 
hjelpeorganisasjonen OXFAM. Dei underteikna ei 
erklæring der dei forpliktar seg til å styrkje delta-
kinga for kvinner i prosessar for rustingskontroll.

Trinidad og Tobago følgde opp denne erklæ-
ringa med å leggje fram ein resolusjon under 
generalforsamlingas 1. komité, der landet tok til 
orde for ein langt sterkare likestillings- og kvinne-
profil innan nedrusting og ikkje-spreiing. Noreg 
støtta aktivt opp om denne resolusjonen, medan 
Iran og Syria prøvde å vatne han ut. Heldigvis fekk 
ikkje desse to landa gjennomslag, og ein sterk 
resolusjon vart til slutt vedteken utan avstem-
ming.

2.15 Korleis hindre valdtekt i krig?

Utanriksminister Barth Eide var blant innleiarane 
då Storbritannias utanriksminister William Hague 
inviterte til høgnivåmøte om førebygging av vald-
tekter i krig og konfliktar og rettferd for ofra. 
Hague lanserte i mai 2012 «Preventing Sexual 
Violence Initiative». Han forplikta seg til å få med 
dei åtte leiande industrinasjonane i verda – Frank-
rike, Japan, Tyskland, Storbritannia, USA, Italia, 
Canada og Russland (G8)– så snart Storbritannia 
tok over formannskapen i G8 i 2013. 

Leiaren for UN Women, Michelle Bachelet, la 
vekt på politisk og økonomisk deltaking for kvin-
ner. Nobelprisvinnar Leymah Gbowee frå Liberia 
trakk fram grasrotorganisasjonane og kvinnene 
på bakken. Det er dei som kan gjere ein forskjell 
og få støtte frå det internasjonale samfunnet. Nok 
ein nobelprisvinnar, Jody Williams, snakka om si 
eiga erfaring med seksuelle overgrep og mana til 
sterkare ansvarleggjering av overgriparane. Ho 
viste til den globale kampanjen mot valdtekt i krig, 
inspirert av kampanjane mot miner og klaseam-
munisjon. I løpet av debatten vart det understreka 
at fredsbevarande militært personell må få opplæ-
ring og trening for å kunne førebyggje og 
beskytte mot seksualisert vald, og at fleire kvin-
ner må inkluderast blant militært personell og 
politi. Bosnias utanriksminister sa at den ferske 
historia landet har, forplikta dei til å jobbe interna-
sjonalt mot seksualisert vald.

Utanriksminister Eide viste til at historia frå 
Bosnia no gjentek seg i Syria. Han understreka at 
valdtekt i krig er eit brotsverk og et tryggings-
spørsmål. Han la vekt på at både menn og kvinner 
i alle samfunn må engasjere seg for å bidra til end-
ring. Human Rights Watch trekte fram at kvinner i 
liten grad deltek i fredsprosessar, og viste òg til 
den godt dokumenterte seksuelle valden i Syria. 
FNs nye spesialrepresentant mot seksualisert 
vald, Zainab Hawa Bangura, sa at nasjonale og 
lokale nivå må engasjerast i større grad, og at for-
dommane må flyttast frå ofra til overgriparane. 
Det som nok likevel best vert huska frå debatten, 
var orda til ein lege ved Panzi-sjukehuset i DR 
Kongo som oppmoda det internasjonale samfun-
net om å vere modige: «Vår sivilisasjon bevegar 
seg bakover. Ikkje berre på grunn av valdtektene 
som held fram i DR Kongo og Syria, men på 
grunn av den vedvarande passiviteten frå det 
internasjonale samfunnet.»
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2.16 Fredsbygging

Bangladesh leidde i 2012 FNs fredsbyggingskom-
misjon (PBC) og arrangerte eit høgnivåmøte som 
vedtok ei erklæring som understrekar kor viktig 
fredsbygging er for sikre varig fred og berekraftig 
utvikling. Eit positivt trekk ved denne erklæringa 
er ho legg vekt på rolla kvinner spelar for å føre-
byggje konfliktar og støtte opp om vanskelege 
fredsprosessar. Fleire land understreka at likestil-
ling er viktig for varig fred. Det var òg den sen-
trale bodskapen til utviklingsminister Heikki E. 
Holmås. Han framheva vidare verdien av sam-
ordna FN-innsats i å hjelpe land som går gjennom 
vanskelege fredsprosessar. Den verkelege testen 
er om FN faktisk kan gjere ein forskjell for dei 
aktuelle landa og befolkninga der. Eit tredje poeng 
var å få nok ressursar til fredsbygging. Holmås 
annonserte at Noreg vil bidra med 30 millionar 
kroner til FNs fredsbyggingsfond i 2012. General-
sekretær Ban fokuserte på nasjonal eigarskap, 
likestilling og kamp mot korrupsjon og på at FN 
opptrer langt meir einsarta på landnivå.

Noreg har i dei siste åra vore med i styret 
(organisasjonskomitéen) for PBC og fokusert lan-
dinnsatsen mot Burundi og Liberia. Desse to 
landa ser ut til å bevege seg i rett retning, sjølv om 
det framleis står att store utfordringar. I organisa-
sjonskomitéen har Noreg argumentert for eit ster-
kare engasjement for å få kvinner involvert i freds-
bygging og for at fredsbyggingskommisjonen må 
verte endå flinkare til å spele på lag med resten av 
FN-systemet. Vi har òg lagt vekt på kor viktig det 
er å gå nye vegar i ressursmobilisering, og på at 
land som er på veg ut av konflikt, må ta eit krafttak 
for å skaffe seg eigne inntekter gjennom mellom 
anna skattlegging.

2.17 Toppmøte om Sahel1

Utviklingsminister Heikki E. Holmås represen-
terte Noreg på toppmøtet om Sahel som vart leidd 
av FNs generalsekretær Ban Ki-moon. Møtet 
samla regjeringssjefar, statsrådar og representan-
tar for landa i den afrikanske Sahel-regionen, 
internasjonale og regionale organisasjonar og gje-
varar. Ban Ki-moon lanserte FNs integrerte stra-
tegi for Sahel, ein strategi som tek mål av seg til å 
koordinere og styrkje innsatsen for tryggleik og 

stabilitet i regionen. Det står framleis att å formu-
lere og konkretisere innhaldet i strategien. 

Sahel er prega av ei rekkje utfordringar knytte 
til klimaendringar og matvarekriser, fattigdom og 
skøyre statar, politisk uro og organisert kriminali-
tet. Gjevarland som USA, EU og Noreg gav si fulle 
støtte til ein slik FN-strategi, lova bistand og hel-
ste vedtaket frå Ban Ki-moon om å utnemne ein 
spesialrepresentant for Sahel velkome. Utviklings-
minister Holmås la i innlegget sitt vekt på rolla 
kvinner spelar i utviklingssamanheng og vigde òg 
situasjonen i Mali stor merksemd. Han under-
streka at krisa i Mali var symptomatisk for utfor-
dringane og trua stabiliteten i regionen.

Frankrikes president Hollande og USAs utan-
riksminister Clinton peikte begge på faren for 
spreiing av terrorisme. Situasjonen kravde enga-
sjement frå nabolanda i regionen og det interna-
sjonale samfunnet. Førespurnaden frå Mali til Den 
økonomiske samarbeidsorganisasjonen for vestaf-
rikanske statar (ECOWAS) om å sende ein militær 
stabiliseringsstyrke for å sikre Bamako og hjelpe 
den maliske hæren med å vinne tilbake dei nord-
lege områda frå islamistgrupper vart møtt med 
brei støtte frå det internasjonale samfunnet. Utvik-
linga i Mali stod sentralt i Tryggingsrådet hausten 
2012 og våren 2013. I desember vedtok Tryg-
gingsrådet å opprette den afrikanske innsatsstyr-
ken AFISMA, som skulle ha til oppgåve å hjelpe 
maliske styrkar i kampen mot terrorgrupper i den 
nordlege delen av landet. Dette viste seg likevel at 
dette ikkje var tilstrekkeleg for å demme opp for 
ekstremistoffensiven sørover, noko som i januar 
2013 førte til ein fransk militær intervensjon på 
oppmoding frå maliske styresmakter. Tryggings-
rådet støtta intervensjonen, som var meint å vere 
kortvarig. Denne utviklinga resulterte samtidig i 
ei kraftig akselerering av utplasseringa av 
AFISMA. I lys av dei vedvarande utfordringane i 
landet arbeidde Tryggingsrådet våren 2013 med å 
få plass ein FN-leidd stabiliserings – og fredsbeva-
ringsstyrke i landet. Den mest aktuelle modellen 
ser ut til å vere ein integrert FN-leidd fredsopera-
sjon, støtta av ein parallell separat styrke leidd av 
Frankrike. Kapittel VII-mandat er venta innan 
utgangen av april, med påfølgjande gjennomføring 
så snart situasjonen tillèt det.

2.18 Minitoppmøte om Somalia

Somalia har i 2012 teke viktige skritt for å skape 
fred og stabilitet i landet gjennom ei ny grunnlov, 
val av nytt parlament og utpeiking av en ny presi-
dent. Trass i desse positive skritta er den politiske 

1 Historisk omfattar Sahel-landa Senegal, Mauritania, Mali, 
Burkina Faso, Niger, Nigeria, Tsjad, Sudan, Etiopia, Eritrea,
Djibouti og Somalia. I denne samanhengen meiner vi først 
og fremst Mauritania, Mali, Burkina Faso, Niger og Tsjad. 
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overgangsprosessen framleis i ein kritisk fase. 
Generalsekretær Ban kalla difor saman fleire 
ministrar til eit minitoppmøte under høgnivåveka 
om vegen vidare for Somalia.

Møtet vedtok ei erklæring som støttar opp om 
den lovande prosessen. Samtidig stiller erklæ-
ringa klare krav til somaliske styresmakter om å 
utvikle ein rettsstat, sikre demokrati og respekt 
for menneskerettar og ikkje minst styrkje kvin-
ners rettar. Somalias president var sjølv med via 
videolink frå Mogadishu og forplikta seg eintydig 
til å skape ei betre framtid for Somalia og eit nytt 
politisk klima i landet. Dei påfølgjande innlegga 
spegla bodskapen i erklæringa og vilje frå fleire til 
å auke støtta til Somalia.

Utviklingsminister Holmås la vekt på den his-
toriske sjansen til å skape fred og utvikling i lan-
det og utfordra Somalias nye president til å auke 
talet på kvinner i den nye regjeringa til minst 30 
prosent.

I løpet av hausten 2012 gjennomførte FN-sys-
temet ein grundig gjennomgang av engasjementet 
i landet, og konklusjonane av gjennomgangen vart 
drøfta av Tryggingsrådet i mars 2013. Det er no 
fatta vedtak om å forlengje mandatet til den afri-
kanske innsatsstyrken AMISOM for å kjempe mot 
terrororganisasjonen Al-shabbab. Det vert vidare 
lagt opp til å etablere ein brei politisk operasjon i 
landet. Med dette vil FN styrkje nærværet sitt, 
sjølv om det inntil vidare ikkje er aktuelt med ein 
FN-leidd fredsbevarande operasjon. Noreg har 
engasjert seg aktivt med sentrale gjevarland, 
Verdsbanken og FN for å opprette eit internasjo-
nalt fleirgjevarfond som vil kunne hjelpe den nye 
somaliske regjeringa med å løyse kritiske gjenrei-
singsoppgåver. Dette vil vere heilt avgjerande for 
at den nye somaliske leiinga skal kunne opprett-
halde brei støtte og legitimitet i befolkninga og 
dermed kunne skape nødvendig stabilitet i landet. 

2.19 Toppmøte om Sudan og Sør-Sudan

Under høgnivådelen av FNs 67. generalforsamling 
vart det halde eit toppmøte om Sudan og Sør-
Sudan. I juli 2011 vart Sør-Sudan erklært som 
eigen stat, men det var framleis mange uavklarte 
spørsmål mellom dei to nabolanda. FNs tryg-
gingsråd har pressa på for å finne ei løysing, og 
Den afrikanske unionen har bidrege i dette van-
skelege arbeidet. 

Toppmøtet fann stad parallelt med at Sudan og 
Sør-Sudan underteikna eit sett avtalar for normali-
sering av dei bilaterale relasjonane, der viktige 
spørsmål om olje, statsborgarskap, tryggleik og 

grenser vart avklara. Generalsekretær Ban Ki-
moon heidra begge partane og særleg innsatsen til 
Den afrikanske unionen. Han oppmoda landa til å 
finne ei løysing på dei uteståande spørsmåla i Abyei 
og var svært uroleg over den humanitære krisa i 
delstatane Sør-Kordofan og Blånilen i Sudan. Ban 
var også svært bekymra over pågåande valdshand-
lingar i Sør-Sudan. Oppmodinga var at nødhjelp må 
nå ut til alle som har behov for det, og at menneske-
rettar er fundamentalt for ein varig fred. Utanriks-
minister Eide gav begge partar ros for motet dei 
har vist, og viljen til å løyse vanskelege spørsmål. 

I etterkant av toppmøtet vart det raskt usemje 
mellom partane om korleis avtalane skulle gjen-
nomførast, og motsetningane mellom Sudan og 
Sør-Sudan tilspissa seg. Det var store meiningsfor-
skjellar i Tryggingsrådet, særleg mellom Russ-
land og USA, om korleis krisa skulle handterast. 
Dette gjorde arbeidet vanskeleg med å presse par-
tane til fleksibilitet og ikkje minst sikre humani-
tær tilgang i Blånilen og Sør-Kordofan. Gjennom 
innsatsen frå AU og internasjonalt press vart dei 
to landa i mars 2013 samde om ein timeplan for 
gjennomføring av avtalane, og gjennomføringa er i 
gang. Endeleg status for Abyei er likevel ikkje 
avklart, og den humanitære situasjonen i Blånilen 
og Sør-Kordofan er framleis kritisk.

2.20 Fredsmekling: ein god og billig 
investering 

I 2010 tok Finland og Tyrkia initiativet til «venne-
gruppa for fredsmekling» der Noreg har vore 
aktive frå første stund. Eit konkret resultat av 
arbeidet er ein banebrytande FN-resolusjon om 
verdien av både å førebyggje og å avslutte væpna 
konfliktar gjennom mekling. FN-sekretariatet har 
utforma eit sett retningslinjer for meir effektiv 
fredsmekling, mellom anna basert på medlems-
landas eigne erfaringar og kunnskap, der også 
Noreg har spelt inn erfaringar frå fredsmeklings-
prosessar. Stadig fleire land ber om å få slutte seg 
til vennegruppa, ikkje minst land som sjølve har 
vore gjennom valdelege motsetningar. 

Under høgnivåveka arrangerte Finland og 
Tyrkia nok eit ministermøte som vart opna av 
Finlands president. Spesialutsendingen til Syria, 
Lakhdar Brahimi, understreka at ein meklar må 
forstå underliggjande faktorar bak ein konflikt før 
han kan håpe på å bidra til ei løysing. Møtet stad-
festa nok ein gong den sterke støtta til fredsmek-
ling. Bosnias utanriksminister sa at landet hans 
sto i takkskuld til fredsmeklarar for at landet til 
slutt kom ut av borgarkrigen.
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Statssekretær Gry Larsen gjorde greie for 
konkrete norske erfaringar med å gå nye vegar 
for å skape rørsle i fastlåste konfliktar. Eit døme 
på dette var Noregs samarbeid med Cuba for å 
leggje forholda til rette for nye forhandlingar i 
Colombia. Ho slo fast at dei nye retningslinjene frå 
FN er nyttige fordi dei òg gjev meklarar nødven-
dig fleksibilitet. Ho gjorde eit poeng av at samtalar 
i seg sjølv har ein verdi, at det sivile samfunnet må 
takast med, og at kvinner alltid må spele ei sentral 
rolle. Fleire ministrar trekte òg fram verdien av at 
kvinner deltek. 

Rett etter møtet i vennegruppa heldt Finland 
og Tyrkia eit ope møte der FNs nye retningslinjer 
for effektiv fredsmekling vart formelt lanserte. Ei 
rekkje ministrar var til stades, og opningsinnleg-
get vart halde av FNs visegeneralsekretær Jan Eli-
asson. Han trekte spesielt fram dei norskfinansi-
erte standby-teama som ei svært verdifull teneste. 
Desse teama vert forvalta av Flyktninghjelpen og 
er samansette av anerkjende ekspertar frå heile 
verda. 

2.21 Kjernevåpen og prøvestansavtalen 

Også under den 67. sesjonen i Generalforsam-
linga vart det halde ministermøte for å støtte trak-
taten om totalforbud mot kjernefysiske prøve-
sprengingar (CTBT). Framleis har verken USA, 
Kina, Israel, Egypt, India, Pakistan, Iran eller 
Nord-Korea ratifisert han, noko som må til for at 
avtalen skal tre i kraft. 

Møtet munna ut i ei erklæring om kor viktig 
prøvestansavtalen er, og om at denne avtalen snar-
leg bør verte eit folkerettsleg bindande instrument. 
Det vart slått fast at avtalen utgjer ei viktig brikke i 
arbeidet med å nå målet om ei verd fri for atom-
våpen. Årets møte var kort, og det var på førehand 
avtalt kva land som skulle få høve til å ta ordet. 
Indonesia, Irak og Thailand vart valde ut fordi dei 
nyleg har gjennomført ratifikasjonsprosessen eller 
er i ferd med å gjere det. Noreg slutta seg til EUs 
innlegg om verdien av prøvestansavtalen. 

Spørsmålet om å få framdrift i multilaterale 
kjernefysiske nedrustingsforhandlingar kom til å 
prege mye av den 67. sesjonens 1. komité, som 
har ansvar for rustingskontroll og internasjonal 
tryggleik. Saman med Austerrike og Mexico fekk 
Noreg vedteke at det skulle opprettast ei open 
arbeidsgruppe på området kjernefysisk nedrus-
ting dersom nedrustingskonferansen i Genève 
framleis var like handlingslamma. Det vart vidare 
vedteke at det i 2013 skal haldast eit ministermøte 
om kjernefysisk nedrusting.

2.22 Kampen mot kjernefysisk 
terrorisme 

Sjølv om det er lite sannsynleg at terroristar får 
tak i atomvåpen og faktisk bruker dei, vil likevel 
dei katastrofale verknadene vere så enorme at 
spørsmålet om kjernefysisk terrorisme har kome 
høgare opp på den internasjonale dagsordenen. I 
løpet av dei siste åra er det utvikla ulike typar kon-
vensjonar og handlingsprogram for å hindre at føl-
samt materiale som opprika uran eller plutonium 
kjem på avvegar.

Det internasjonale atomenergibyrået (IAEA) 
står sentralt i dette arbeidet, og USAs president 
Barack Obama har definert atomtryggleik som eit 
viktig utanrikspolitisk satsingsområde. FNs gene-
ralsekretær Ban Ki-moon er òg svært oppteken av 
dette spørsmålet og kalla saman til et toppmøte 
for å sikre tiltreding til og gjennomføring av rele-
vante internasjonale avtalar, i tillegg til å oppmun-
tre til auka samarbeid om desse spørsmål blant 
medlemslanda. Møtet viste òg brei oppslutning frå 
medlemslanda om arbeidet. 

Statssekretær Gry Larsen gjorde greie for det 
norske engasjementet innanfor kjernefysisk 
tryggleik og oppmoda sterkt dei landa som ikkje 
har slutta seg til FN-konvensjonen mot kjernefy-
sisk terrorisme og den reviderte konvensjonen 
om vern av kjernefysisk materiale, til å gjere det 
snarast råd. Larsen understreka den sentrale rolla 
IAEA speler, og at dei må få tilført nødvendige res-
sursar til å utføre oppgåvene sine. Larsen gjorde 
eit poeng av at kjernefysisk nedrusting er den 
beste måten å hindre at terrorister får tak i atom-
våpen på. Ho opplyste at Noreg vil organisere ein 
konferanse i mars 2013 om dei katastrofale huma-
nitære verknadene ved bruk av kjernevåpen. 

2.23 Dødsstraff: frå utsetjing til 
avskaffing

Frankrike og Benin hadde eit fellesarrangement 
om dødsstraff under høgnivådelen av generalfor-
samlinga som hadde som føremål å overtale land 
som har hatt dødsstraffmoratorium i meir enn ti 
år, til å ta steget vidare og avskaffe dødsstraff. Ei 
tverregional gruppe land deltok – mellom anna 
delte fleire afrikanske og latinamerikanske land 
sine erfaringar. Frankrikes utanriksminister 
Laurent Fabius og den beninske kollegaen hans 
Nassirou Arifari Bako leidde arrangementet.

Høgkommissæren for menneskerettar Navi 
Pillay, direktør Kenneth Roth i Human Rights 
Watch og direktør Raphaël Cheneuil-Hazan i 
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«Ensemble contre la peine de mort» satt òg i pane-
let. Politisk vilje og mot hos politikarar vart trekt 
fram som viktig for å avskaffe dødsstraff i land der 
folket er for dødsstraff. Fleire delegasjonar trakk 
fram kor viktig det er å auke oppslutninga om FN-
resolusjonen for eit moratorium på dødsstraff som 
skal leggjast fram til hausten.

Statssekretær Gry Larsen heldt eit innlegg der 
ho framheva Noregs engasjement i kampen mot 
dødsstraff. Forhandlingane i 3. komité (med 
ansvar for menneskerettar og vern) om den 
toårige resolusjonen om eit moratorium for bruk 
av dødsstraff viste seg å verte vanskelege. Resolu-
sjonen om summariske eller vilkårlege avrettingar 
vart ein av dei vanskelegaste under sesjonen, sær-
leg på grunn av det sterke språket i resolusjonen 
om dødsstraff og seksuell orientering og kjønnsi-
dentitet.

2.24 Kontinentalsokkelinitiativet

Saman med Kapp Verdes utanriksminister Jorge 
Borges var utviklingsminister Holmås vert for eit 
møte om det norske kontinentalsokkelinitiativet. 
Noreg har gjennom dette initiativet hjelpt ei rek-
kje afrikanske kyststatar i arbeidet med å fastsetje 
yttergrenser for kontinentalsokkelen. Dersom ein 
kyststat ønskjer å fastsetje yttergrensene utanfor 

200 nautiske mil, må han leggje fram dokumenta-
sjon for Kontinentalsokkelkommisjonen i New 
York saman med tekniske og vitskaplege data.

På grunnlag av dette skal kommisjonen gje til-
rådingar som dannar grunnlaget for den nasjonale 
fastsetjinga av endelege og bindande yttergrenser 
for desse landa. I dag er denne innsatsen i hovud-
sak konsentrert om eit større samarbeidsprosjekt 
i Vest-Afrika. Dei afrikanske deltakarane i prosjek-
tet har vore Kapp Verde, Gambia, Guinea, Guinea-
Bissau, Mauritania og Senegal. Hovudføremålet 
med møtet var å underteikne to avtalar om tilslut-
ning frå Sierra Leone til prosjektet.

Holmås viste til kor viktig FNs havrettskon-
vensjon har vore for den økonomiske og sosiale 
utviklinga i Noreg og for dagens norske velferds-
samfunn. «Eit viktig siktemål med det norske kon-
tinentalsokkelinitiativet er å sikre afrikanske kyst-
statar tilgang til naturressursar i samsvar med frå-
segnene i Havrettskonvensjonen,» sa Holmås, og 
han understreka at dette er eit viktig bidrag til 
økonomisk og sosial framgang.

Kapp Verdes utanriksminister Jorge Borges 
takka Noreg på vegner av dei deltakande afrikan-
ske kyststatane ved å vise til at «det felles prosjek-
tet vårt byggjer på afrikansk eigarskap, afrikansk 
samarbeid og norsk støtte». Han ønskte Sierra 
Leone velkomen som deltakar i dette samarbei-
det.
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3  Tryggingsrådet hausten 2012

Arbeidet i Tryggingsrådet var hausten 2012 i stor 
grad prega av konfliktane i Afrika og Midtausten. 
Rådet bruker meir enn seksti prosent av møtetida 
på Afrika-spørsmål, noko som òg speglar seg i 
vedtekne resolusjonar. Polariseringa mellom vest-
lege faste medlemer og Russland/Kina kom tyde-
legast til syne i Syria-spørsmålet, men hadde liten 
smitteeffekt for andre saker som sto på dagsorde-
nen i Tryggingsrådet. Det var òg ei klår motset-
jing mellom USA og Russland i Sudan/Sør-Sudan-
spørsmålet. 

Russland, Kina og tidvis Pakistan og Aserbajd-
sjan fungerte som bremseklossar i behandlinga av 
tematiske spørsmål som FNs samarbeid med Den 
arabiske ligaen, oppfølginga av resolusjon 1325 og 
barn i væpna konflikt. 

Kina trenerte først at Tryggingsrådet skulle 
fordømme den siste nordkoreanske rakettoppsky-
tinga i desember meir kraftfullt, men kom likevel 
fram til semje med USA om ein robust resolusjon i 
januar 2013 som stramma til gjennomføringa av 
det eksisterande sanksjonsregimet. Denne resolu-

sjonen innebar òg ei åtvaring mot ei ny nordkore-
ansk kjernefysisk prøvesprenging. Då Nord-
Korea gjennomførte denne prøvesprenginga, 
gjekk Kina med på ei klar fordømming og følgde 
kort tid etter med ei vesentleg skjerping av sank-
sjonane.

Tendensen er at dei fleste tryggingsrådsreso-
lusjonane vert vedtekne ved konsensus. Det er 
vidare ein trend at talet på resolusjonar går ned, 
og at Tryggingsrådet i større utstrekning tek i 
bruk svakare verkemiddel som presidentfråseg-
ner og pressemeldingar når det skal ytre seg i ei 
sak. Nok ein gong vart det stadfesta at dei fem 
faste medlemene har stor kontroll over arbeidet i 
Tryggingsrådet ved at det først og fremst er dei 
som har ansvaret for å utforme utkast til og leie 
forhandlingane om dei enkelte resolusjonane.

Noreg har delteke i dei opne debattane i 
Tryggingsrådet med eigne innlegg. Tidvis har vi 
vore med på å utforme nordiske innlegg, og andre 
gonger har vi vore tilslutta nordiske innlegg (jf. 
vedlegg).
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4  Saker som gjekk direkte i plenum 

Sjølv om storparten av resolusjonane først vert 
behandla i dei seks faste komitéane, er det enkelte 
saker som går direkte i plenum. Dette gjeld først 
og fremst val til dei ulike organa i FN, mellom 
andre Tryggingsrådet. FN-samarbeidet med 
andre internasjonale organisasjonar vert behandla 
direkte i plenum, i tillegg til fleire resolusjonar om 
Midtausten, FNs humanitære innsats, havrett og 
fiskeri. 

Den saka som fekk størst merksemd, var ved-
taket om å oppgradere statusen til Palestina til 
observatørstat i FNs generalforsamling. Sjølv om 
dette ikkje inneber full medlemskap, represente-
rer det likevel nye rettar for Palestina. Vedtaket 
vart gjort med eit forholdsvis stort fleirtal, og alle 
dei nordiske landa stemte for. Dette vedtaket 
prega òg den årlege generelle Palestina-debatten i 
FNs generalforsamling, og dei tradisjonelle reso-
lusjonane som kjem opp kvart år, vart òg vedtekne 
denne gongen.

Hausten 2012 vart òg prega av to viktige val, 
det eine til Tryggingsrådet og det andre til FNs 
menneskerettsråd. Finland var nordisk kandidat 
til Tryggingsrådet og stilte mot Australia og Lux-
embourg til dei to ikkje-faste seta vestgruppa har. 
Australia vart vald allereie etter første avstem-
ming med 140 stemmer og dermed to tredels fleir-
tal, medan Luxembourg slo ut Finland i andre val-
runde. Nokre veker seinare opplevde vi at Sverige 
saman med Hellas tapte kampen mot USA, Tysk-
land og Irland om å kome inn i Menneskeretts-
rådet. Desse nederlaga viste at det vert stadig van-
skelegare å vinne fram i kampen om tunge og 
ansvarsfulle verv i FN-systemet, og at det nor-
diske varemerket ikkje på nokon måte er garanti 
for å lukkast.

Forhandlingane om den generelle humanitære 
resolusjonen vart òg svært vanskelege. Ikkje 
minst deltok representanten frå Syria aktivt, med 
ei lang rekkje framlegg om mellom anna einsidige 
sanksjonar og framand okkupasjon. Pakistan 
køyrde hardt på kravet om nasjonal eigarskap. 
Kina, Russland og til dels Cuba og Iran har ofte 
stilt seg bak desse omstridde framlegga. Dei same 
landa har òg vore sterkt imot å styrkje teksten når 
det gjeld humanitær tilgang. Likevel vart slutt-

resultatet betre enn frykta, ved at det til slutt vart 
semje om å ta inn ein referanse til vern av medi-
sinsk personell og sjukehus.

Havretts- og fiskerispørsmål er høgt priori-
terte. Det har vore og vil framleis vere ein hovud-
prioritet for Noreg å styrkje og utvikle systemet 
under havrettskonvensjonen (HRK) som den 
overordna rettslege ramma for alle tiltak i marin 
sektor, også i det vidare arbeidet med havretts-
spørsmål i FN. Eit sentralt element er å arbeide 
for at reglane i konvensjonen vert respekterte på 
alle plan. Generalforsamlinga er ein sentral arena 
for å profilere Noreg som ein ansvarleg kyststat 
som lojalt støtter opp om og gjennomfører HRK, 
og som ein forsvarleg forvaltar av sine levande 
ressursar i havet. Både fiskeriresolusjonen og 
havrettsresolusjonen gjentok i år viktige vedtak 
frå Rio-konferansen om berekraftig utvikling rela-
tert til hav og fiskeri. Vidare var havrettsdebatten i 
FN òg prega av markeringa av 30-årsjubileet for at 
havrettskonvensjonen vart opna for signering. På 
same måten som tidlegare år vart det votert over 
havrettsresolusjonen, medan fiskeriresolusjonen 
oppnådde konsensus sjølv om det denne gongen 
viste seg å verte svært vanskeleg å få til semje.

Noreg foreslo i år å styrkje referansen i fiskeri-
resolusjonen til fiskeri og mattryggleik, som er ei 
viktig norsk utviklingsprioritering. Noreg fekk 
gjennomslag for dette framlegget, som innebar ei 
synleggjering av rolla FAO speler når det gjelder 
mattryggleik, samtidig som det vart ei oppmoding 
til FAO til intensivert aktivitet på området. Med 
utgangspunkt i erfaringar frå Barentshavet har 
Noreg i fleire år arbeidd aktivt internasjonalt for å 
synleggjere samanhengen mellom internasjonal 
organisert kriminalitet og ulovleg, urapportert og 
uregulert fiske (UUU-fiske). Mellom anna har 
Noreg sørgt for referansar i fiskeriresolusjonen til 
denne problemstillinga. Under forhandlingane om 
årets fiskeriresolusjon fremja Noreg forslag for å 
synleggjere arbeidet til INTERPOL innanfor fiske-
rikriminalitet. Det lukkast likevel ikkje å få gjen-
nomslag for dette. 

Under forhandlingane om havrettsresolusjo-
nen foreslo Noreg tekst om arbeidet UNODC og 
ILO gjer på området menneskehandel og tvangs-
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arbeid for menneska i fiskerinæringen. Tekstfram-
legget fekk gjennomslag. En pågåande havretts-
leg diskusjon i FN gjeld bruk og vern av biologisk 
mangfald i havområde utanfor nasjonal jurisdik-
sjon og om det trengst ein ny avtale for å regulere 
dette. Denne saka vart òg diskutert i samband 
med havrettsresolusjonen i haust. Ettersom saka 
òg var diskutert under Rio-konferansen, var det 
enklare å verte samde på dette punktet i resolusjo-
nen i år. Det vart likevel diskusjon om korleis 
generalforsamlinga skulle spegle tilrådingane frå 
arbeidsgruppa om biologisk mangfald utanfor 
nasjonal jurisdiksjon og vedtak frå Rio-konferan-
sen då det viste seg at det hadde oppstått forskjel-
lar i dei to dokumenta på grunn av redigeringsfeil 
frå sekretariatet. Mykje tid vart difor brukt på å 
finne fram til korrekt tekst som kunne brukast i 
resolusjonen. Generalforsamlinga avgjorde at dei 
ville gjenta vedtaket som vart gjort under Rio-kon-
feransen, som m.a. legg opp til at FNs generalfor-
samling innan utgangen av 69. sesjon (2014) skal 
ta ei avgjerd om utvikling av ein ny avtale. Saka 
rører ved eit breitt spekter av norske interesser 
og er høgt prioritert. 

Frankrike hadde ansvaret for resolusjonen om 
utanrikspolitikk og global helse, der det vart lagt 
særleg vekt på universell helsedekning og tilgang 
til medisinar. For enkelte var dette tungt å aksep-
tere, og det same gjaldt omtalen av seksuell og 
reproduktiv helse. Etter lange og til dels vanske-
lege forhandlingar vart resolusjonen til slutt ved-
teken utan avstemming og med heile 91 land som 
støtta han(co-sponsors).

Generalforsamlinga gjennomførte òg fleire 
debattar om å gjere verdsorganisasjonen betre 
rusta til å utføre oppgåvene sine. I den årlege 
debatten om revitalisering av generalforsamlinga 
kritiserte nok ein gong landa i den alliansefrie 
rørsla Tryggingsrådet for å ta på seg oppgåver 
som dei meiner høyrer heime i generalforsam-
linga. Desse landa etterlyste òg betre oppfølging 
av vedtaka og resolusjonane som vert vedtekne i 
generalforsamlinga. Vestlege land tok derimot til 
orde for å effektivisere Generalforsamlinga og få 
ned det høge talet på resolusjonar. 

Debatten om reform av Tryggingsrådet viste 
fastlåste posisjonar mellom land som ønskjer å 
utvide talet på faste og ikkje-faste medlemer, og 
dei som berre ønskjer å utvide talet på valde med-
lemer. Sjølv om eit framlegg om utviding til slutt 
skulle få kvalifisert fleirtal i Generalforsamlinga, 
vil ei slik endring av FN-pakta òg måtte behand-
last i Tryggingsrådet. Her vil dei fem faste medle-
mene kunne blokkere.

For to år sidan tok Generalsekretæren initiativ 
til å styrkje evna i FN-systemet til å bruke sivile 
kapasitetar i land som er på veg ut av interne kon-
fliktar. Bakgrunnen var at handlingsrommet til 
FN-sekretariatet til å utnytte slike kapasitetar vart 
avgrensa av rigide tilsetjingsreglar. Føremålet var 
å hente inn relevant ekspertise frå medlemsland 
for meir kortsiktige oppdrag. Under debatten i 
Generalforsamlinga var Noreg blant dei landa 
som etterlyste raskare framdrift for å sikre at FN 
vert betre rusta til å hjelpe land som går gjennom 
ein vanskeleg postkonfliktfase. På motsett ende 
låg Russland og Cuba, som var skeptiske til å gje 
FN-sekretariatet eit handlingsrom som dei frykta 
ville gå ut over etablerte tilsetjingsreglar og admi-
nistrative reglar. Generalforsamlinga var dermed 
ikkje i stand til å fatte eit operativt vedtak i denne 
omgangen. Spørsmålet skal følgjast opp vidare i 
2013.

Samarbeidet mellom FN og andre internasjo-
nale organisasjonar går direkte i plenum, og dei 
fleste av desse resolusjonane er forholdsvis upro-
blematiske. Det finst likevel unntak, og i haust 
vart behandlinga av resolusjonen om samarbeidet 
med Den arabiske ligaen (LAS) prega av det klare 
standpunktet LAS har teke i Syria-konflikten. For-
handlingane om resolusjonen om FNs samarbeid 
med Europarådet var òg vanskelege på grunn av 
spørsmålet om dødsstraff. Resolusjonen om sam-
arbeidet mellom FN og Organisasjonen av islam-
ske statar (OIC) vart utsett på grunn av usemje 
om formuleringar om ærekrenking av religion. 
Resolusjonen om samarbeidet med OSSE er òg 
frose på grunn av konflikten mellom Armenia og 
Aserbajdsjan. 
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5  Dei seks faste komitéane

5.1 Internasjonal fred og tryggleik  
(1. komité)

1. komité i Generalforsamlinga har ansvaret for 
internasjonal fred og tryggleik, unnateke saker 
som vert behandla i Tryggingsrådet. Komitéen 
har såleis særleg fokus på nedrusting og ikkje-
spreiing. Arbeidet i komitéen er delt inn i tre seg-
ment med generaldebatt, tematiske debattar og 
realitetsbehandling av over 50 resolusjonar og 
vedtak. Dei fleste resolusjonane er årlege gjen-
gangarar, men kvart år kjem det òg nye resolu-
sjonsutkast. 

Sesjonen av 1. komité i haust vart dominert av 
spørsmålet om å få skapt rørsle i det multilaterale 
kjernefysiske nedrustingsarbeidet og oppføl-
ginga av forhandlingane om ein internasjonal 
avtale om våpenhandel (Arms Trade Treaty – her-
etter ATT) etter at diplomatkonferansen om ATT 
enda utan semje i FN, New York i juli 2012. I til-
legg viste det seg å verte vanskelegare enn nor-
malt å kome fram til semje om resolusjonane om 
kjemiske og biologiske våpen, i tillegg til resolu-
sjonen om kvinner, nedrusting, ikkje-spreiing og 
rustingskontroll.

Sjølve generaldebatten i komitéen bringa lite 
nytt i forhold til tidlegare år. Mange vestlege land 
uttrykte uro over dei kjernefysiske aktivitetane til 
Iran, Nord-Korea og Syria. Sistnemnde land 
sparte ikkje på krutet då det tok replikk på 
Noregs oppmoding til Syria om å samarbeide med 
Det internasjonale atomenergibyrået (IAEA) for å 
komme til botns i dei mange uteståande spørsmål 
knytte til dei kjernefysiske aktivitetane til Iran og 
Syria. 

Landa i Den alliansefrie rørsla (NAM) uttrykte 
djup frustrasjon over manglande framdrift i å få 
avskaffa atomvåpen. Samtidig sa NAM klart frå at 
det ikkje måtte rørast ved det eksisterande for-
melle forhandlingsapparatet utan at dette spørs-
målet først er behandla i ein eigen spesialsesjon 
om nedrusting under FNs generalforsamling 
(SSOD IV). Ein slik spesialsesjon må arbeide ut 
frå eit strengt konsensusprinsipp, og difor trur 
ingen at han vil resultere i noko særleg nytt. Dei 
fem etablerte kjernevåpenstatane (USA, Storbri-

tannia, Frankrike, Russland og Kina) var òg tyde-
lege i sine åtvaringar mot å søkje nye og alterna-
tive vegar for nedrusting av atomvåpen.

På motsett ende var det ei stor gruppe land, 
både vestlege og frå det globale sør, som etter-
lyste nye tilnærmingar for å skape ny giv i det 
multilaterale nedrustingsarbeidet. Noreg, Auster-
rike og Mexico la fram eit resolusjonsutkast om at 
det skal opprettast ei open arbeidsgruppe i 
Genève om kjernefysisk nedrusting som følgje av 
at nedrustingskonferansen i Genève (CD) ikkje 
har hatt eit arbeidsprogram sidan 1998. Som venta 
vart utkastet møtt med skepsis frå kjernevåpen-
statane, og fire av dei stemte til slutt mot resolu-
sjonen (Kina avsto). Det som var positivt, var at 
resolusjonen samla over 140 stemmer, mellom dei 
fleire av NATO-landa som støtta resolusjonen. 
Den opne arbeidsgruppa har i ettertid så vidt 
kome i gang, men inntil vidare har konsultasjo-
nane vore avgrensa til prosedyrespørsmål. 

Canada fekk òg brei støtte for ein resolusjon 
om at det skal opprettast ei eiga ekspertgruppe 
for å klarleggje rammene for ein framtidig avtale 
som forbyr framstilling av spaltbart materiale for 
våpenføremål (FMCT) dersom handlingslam-
minga i CD varar ved. NAM-landa fekk òg gjen-
nomslag for at det skal haldast eit høgnivåmøte 
om kjernefysisk nedrusting i 2013, men dette 
møtet skal ikkje utfordre den eksisterande struk-
turen for nedrustingsforhandlingane i FN, som 
framleis skal basere seg på samrøystes vedtak, 
eller konsensusprinsippet.

Nettopp spørsmålet om konsensusprinsippet 
sto sentralt i konsultasjonane om ATT-resolusjo-
nen. Heile juli 2012 var vigd til ein diplomatkonfe-
ranse i New York om å få plass ein ATT-avtale. 
Trass i framgang enda konferansen utan semje 
om ein ny avtale. USA, som vart følgd av m.a. 
Russland, Kina, India og fleire arabiske land, 
kunne ikkje akseptere avtaleutkastet frå forman-
nen og bad om meir tid. Diskusjonane i 1. komité 
hausten 2012 munna ut i brei semje om å gjen-
nomføre ein ny og siste konferanse i mars 2013. 
Det var semje om at avtaleutkastet frå formannen 
frå 26. juli 2012 skulle utgjere grunnlaget for for-
handlingane. Vidare vart det vedteke at prose-
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dyrereglane frå konferansen i juli 2012 skulle leg-
gjast til grunn, mellom anna konsensusprinsippet, 
sjølv om dette vart kritisert av fleire land, deri-
blant Noreg. Noreg, Mexico og New Zealand fekk 
som motvekt mot dette inn ei fråsegn i resolusjo-
nen om at resultatet av konferansen skulle rappor-
terast så snart som mogeleg til inneverande sesjon 
av Generalforsamlinga, implisitt med høve til vote-
ring over eit avtaleutkast.

I ettertid kan vi slå fast at skepsisen til konsen-
sus var velfundert. Iran, Nord-Korea og Syria 
blokkerte i mars 2013 konsensus om det nye avta-
leutkastet frå formannen. Ei gruppe land, mellom 
andre Noreg, fremja deretter med det same ein 
resolusjon om vedtaking av avtaleutkastet i Gene-
ralforsamlinga, der avtalen vart vedteken med 
stort fleirtal 2. april i år. Handteringa av ATT viste 
at det er mogeleg å omgå konsensuskravet der-
som det er tilstrekkeleg politisk vilje til å gjere 
dette. 

Noreg støtta igjen aktivt opp om det karibiske 
initiativet, leidd av Trinidad og Tobago, om å rette 
større merksemd mot at kvinner må få delta i ned-
rustings- og ikkje-spreiingsarbeidet. Resolusjonen 
er ei naturleg oppfølging av tryggingsrådsresolu-
sjon 1325 om kvinner, fred og tryggleik, og nett-
opp koplinga til en tryggingsrådsresolusjon 
gjorde Iran, Syria og til dels Cuba svært skep-
tiske. Iran og Syria prøvde vidare å vatne ut bod-
skapen og bringe inn språk som ikkje høyrte 
heime i ein slik resolusjon. Trinidad og Tobago 
valde til slutt å stå løpet ut og kome skeptikarane 
minimalt i møte. Dette viste seg å vere en god 
strategi, då desse landa til slutt vart isolerte og 
valde å ikkje be om votering over resolusjonen.

Same erfaringa vart hausta på resolusjonane 
om FNs handlingsprogram for kamp mot ulovleg 
omsetning av handvåpen, kjemivåpenkonvensjo-
nen og biologivåpenkonvensjonen. Det var knytt 
spesiell interesse til behandlinga av kjemivåpen-
konvensjonen på grunn av frykta for at Assad-
regimet kunne ty til kjemiske stridsmiddel i bor-
garkrigen. Både Iran og Syria insisterte på språk i 
resolusjonen om kjemivåpenkonvensjonen som 
kritiserte særleg USA for ikkje å gjennomføre for-
pliktingane om destruksjon av lagra av kjemiske 
våpen raskt nok. Dette vart avvist av det store 
fleirtalet, og verken Iran eller Syria såg seg då 
tente med å be om avstemming over denne resolu-
sjonen.

For Iran var sesjonen av 1. komité forhåpent-
legvis eit tankekors, all den tid landet er president 
i NAM. Når det kjem til stykket, får dei likevel 
ikkje særleg støtte frå denne gruppa i saker som 
er viktige for Teheran.

5.2 Økonomiske og sosiale spørsmål 
(2. komité)

Generalforsamlingas 2. komité har ansvaret for glo-
bale økonomiske spørsmål, berekraftig utvikling 
og andre utviklingspolitiske spørsmål. Dette inklu-
derer organisasjonane som driv bistandsverk-
semda til FN. Som følgje av dei klare norske priori-
teringane vart det oppnådd tilfredsstillande resultat 
på desse områda. Hovudsakene var oppfølging av 
Rio-konferansen om berekraftig utvikling (Rio+20), 
rammeresolusjonen om utviklingsaktivitetane i FN 
og finansiering for utvikling inkludert makroøko-
nomiske spørsmål. Det var viktig å verne om, 
fremje og følgje opp vedtaka frå Rio. Eit meir sam-
køyrt, resultatorientert og effektivt FN var målet 
for forhandlingane om rammeresolusjonen om 
utviklingsaktivitetane i FN. Sett med norske auge 
er det viktig at «Eitt FN» vart etablert som ei fast 
ordning, og at det også elles vart gjeve klare signal 
om vidare reform i utviklingssystemet i FN. I for-
handlingane om finansiering for utvikling var tema 
som tradisjonelle bistandsmidlar (ODA), ansvaret 
utviklingslanda sjølve har for ressursmobilisering, 
utviklingseffektivitet og mangfald av finansierings-
kjelder til utvikling (inkludert innovativ finansier-
ing) ein vanskeleg balansegang. Innanfor makro-
økonomiske spørsmål vart Noregs progressive 
rolle i arbeidet med nye gjeldsmekanismar godt 
teken imot av gruppa av utviklingsland (G77). For-
delingsspørsmål og kvinnerettar og likestilling vart 
fremja på tvers. Gjennom samarbeid med mellom 
andre UN Women vart det teke inn omtale av like-
stilling i fleire resolusjonar som tidlegare ikkje sa 
noko om dette. Nordisk samarbeid er framleis vik-
tig, men samarbeid med likesinna på tvers av regio-
nar var òg ein styrke. 2. komité vedtok 36 resolusjo-
nar.

2. komité er ein utfordrande arena for å disku-
tere framtidig utviklingspolitikk. Mykje av arbei-
det i 2. komité er framleis dominert av enkelte 
G77-land som fremjar synspunkt om økonomi og 
utvikling som er lite nytenkjande. Det er òg eit 
vedvarande reaksjonært press frå enkelte til dels 
tonegjevande land i alle spørsmål om menneske-
rettar, inkludert kvinners rettar. Det har vore van-
skeleg å effektivisere og rasjonalisere arbeidet i 
komitéen, mellom anna gjennom ei betre arbeids-
deling med ECOSOC.

5.2.1 Oppfølging av Rio-konferansen 

Dei viktigaste vedtaka frå Rio i juni 2012 vart 
tekne vidare under Generalforsamlinga. Dette 
gjaldt mellom anna oppretting av eit høgnivå-



22 Meld. St. 42 2012–2013
Noregs deltaking i den 67. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN)

 og vidareførte sesjonar av den 66. generalforsamlinga i FN
forum for berekraftig utvikling, etablering av ei 
mellomstatleg arbeidsgruppe for utarbeiding av 
berekraftsmål og etablering av ein ekspertkomité 
for finansiering av berekraftig utvikling. Dette 
vart hovudsakeleg gjort gjennom forhandlingar i 
Agenda 21-resolusjonen og resolusjonen om FNs 
miljøprogram (UNEP). I sistnemnde resolusjon 
fekk styret i UNEP mandat til å setje Rio-vedtaket 
om styrking og oppgradering av UNEP ut i prak-
sis. I Agenda 21-resolusjonen vart det vedteke å 
starte opp forhandlingane om eit høgnivåforum 
for berekraftig utvikling i januar 2013, som skal 
erstatte kommisjonen for berekraftig utvikling. 
Målsetjinga var å verte samde om retningslinjene 
for arbeidet i forumet innan mai 2013. Med omsyn 
til arbeidsgruppa for berekraftsmål lukkast det å 
etablere ei kopling til det nye forumet og til møtet 
om tusenårsmåla som finn stad i september 2013. 
Det substansielle arbeidet vil finne stad under den 
68. generalforsamlinga, både gjennom forhandlin-
gane om høgnivåforumet for berekraftig utvikling, 
i arbeidsgruppa om berekraftsmål og i ekspert-
komitéen om finansiering av berekraftig utvikling. 

Rio-konferansen noterte seg initiativet frå 
Generalsekretæren for berekraftig energi for alle 
(SE4ALL), eit initiativ der Noreg har vore blant 
dei sterkaste støttespelarane for sidan starten. 
Noreg bidrog til å styrkje handlingsrommet til 
generalsekretæren framover gjennom å foreslå eit 
FN-tiår for SE4ALL frå 2014 til 2024, noko som 
vart vedteke.

5.2.2 Rammeresolusjon om 
utviklingsaktivitetane i FN 

Kvart fjerde år vert det framforhandla ein plan for 
utviklingsaktivitetane i FN dei neste fire åra. Pla-
nen vert vedteken i form av ein rammeresolusjon. 
Rammeresolusjonen er retningsgjevande for kor-
leis utviklingssystemet i FN skal fungere, både 
som heilskap og dei enkelte organisasjonane. For-
handlingane var krevjande, men sluttresultatet 
gjev viktige framsteg i samsvar med norske priori-
teringar, som òg er sentrale i oppfølginga av stor-
tingsmeldinga om norsk FN-politikk (Meld. St. 33 
2011–2012). Tilrådingane og styringssignala til 
utviklingssystemet i FN og til medlemslanda er 
meir konkrete enn i den førre rammeresolusjonen. 
Mellom anna oppmodar den nye resolusjonen til 
auka kjernebidrag og vedtek at det skal finne stad 
ein dialog i fond og program om finansiering. 
Betre resultatrapportering og resultatorientert lei-
ing vert framheva som føresetnader for effektiv 
bruk av ressursar. Det vart òg semje om saker 
som er relevante for oppfølging av rapporten frå 

Stoltenberg-panelet, mellom anna ein sterk tekst 
om FN på landnivå, inkludert Eitt FN, klar støtte til 
UN Women, konkrete tiltak for å fremje kvinneret-
tar og likestilling i FN-arbeidet på landnivå, styrkt 
FN-koordinering i alle programland og tiltak for å 
løyse viktige praktiske og tekniske forordningar. 
Dessverre vart det ikkje semje om referansar til 
utviklingseffektivitet. Noreg bidrog til eit positivt 
resultat ved målretta innspel og samarbeid med ei 
rekkje delegasjonar frå fleire regionar.

5.2.3 Finansiering for utvikling og 
makroøkonomiske spørsmål

Dei tradisjonelle kontroversane mellom «Vesten» 
og G77-land har vore førande også i forhandlingane 
i år om finansiering for utvikling og makroøkono-
miske spørsmål (gjeld, handel og finansieringsinsti-
tusjonane). Det vart små bevegelsar og lite nyten-
king. Nok ein gong var tolking av konsekvensane 
av finans- og økonomikrisa for utviklingsland ein 
kontroversiell del av forhandlingane. I resolusjons-
forhandlingane om finansiering for utvikling vart 
det oppnådd ein relativt god balanse med omtale av 
breidda i finansieringsmekanismar (mellom anna 
innovativ finansiering), kamp mot korrupsjon og 
generering i ulike land av eiga inntekt for utvi-
klingsføremål. Prinsippa frå Busan-konferansen om 
utviklingseffektivitet vart òg tekne inn. Noreg fekk 
gjennomslag for omtale av lik fordeling og styrkt 
kvinneprofil. Noreg samarbeidde med G77 for å få 
inn tekst om nye gjeldsmekanismar i dei makro-
økonomiske forhandlingane. 

5.2.4 Andre saker

Fleire utviklingsland ønskte at enkeltstatar skulle 
kunne blokkere tilgangen til større FN-møte for 
frivillige organisasjonar og sivilsamfunnsrepre-
sentantar. Vestlege land aksepterte ikkje dette og 
kravde avstemming over resolusjonen som define-
rer rammene for høgnivåmøtet om migrasjon og 
utvikling hausten 2013. Den same problematikken 
kom opp i resolusjonsforhandlingane om ein spe-
sialsesjon for oppfølging av konferansen om 
befolkning og utvikling (Kairo-konferansen frå 
1994). Konklusjonen vart ei ordning der eventu-
elle innvendingar mot at enkeltorganisasjonar får 
delta, skal synleggjerast for alle.

5.3 Menneskerettar (3. komité)

3. komité i Generalforsamlinga vedtok rundt 60 
resolusjonar og vedtak. Som tidlegare år var dags-
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ordenpunktet om menneskerettar det mest omfat-
tande med flest resolusjonar, forhandlingar og 
politiserte diskusjonar. 

3. komité vedtok fire resolusjonar om mennes-
kerettssituasjonen i spesifikke land, nemleg 
Myanmar, Nord-Korea (DPRK), Iran og Syria. 
Hovudmålsetjinga om å oppnå konsensus om 
Myanmar-resolusjonen vart tydeleggjord av 
Noreg og fleire andre likesinna land, som òg heldt 
tett kontakt med delegasjonen frå Myanmar. Dele-
gasjonen frå Nord-Korea fordømte den tradisjo-
nelle landspesifikke resolusjonen som årleg vert 
fremja mot landet ved å fjerne seg frå resolusjo-
nen i sin heilskap. For første gang i 3. komité tok 
likevel Nord-Korea ikkje resolusjonen til votering, 
noko som førte til at han vart vedteken ved kon-
sensus. Resolusjonen i 3. komité om menneske-
rettssituasjonen i Syria var òg for første gong ein 
landspesifikk resolusjon som vart introdusert av 
ikkje-vestlege land i 3. komité (Qatar, Saudi-Ara-
bia og Marokko). Resolusjonen vart vedteken 
med eit sterkare fleirtal enn første gongen han 
vart introdusert i 2011, noko som speglar den 
auka isolasjonen av det syriske regimet i det inter-
nasjonale samfunnet. Den landspesifikke resolu-
sjonen om Iran, som årleg vert fremja av Canada, 
vart vedteken med eit noko svakare fleirtal enn 
den rekordstore oppslutning i 2011. Iran unnlét 
for første gang å fremje et ikkje-behandlingsfor-
slag («no action motion»). Den viktigaste trenden 
i 2012 var at nokre av landa som i 2011 hadde ei 
meir positiv stemmegjeving, som Egypt og Tuni-
sia, sklei tilbake til det gamle stemmemønsteret 
sitt. 

I kjølvatnet av dei valdelege protestane og 
reaksjonane i andre halvdel av september 2012, 
som var relaterte til Youtube-videoar som 
«Innocence of Muslims», vart hatprovokasjonar 
baserte på religion og tru godt plasserte på dags-
ordenen i FN under høgnivåveka for den 67. gene-
ralforsamlinga. Som følgje av dette låg forhandlin-
gane i 3. komité om dei to resolusjonane som 
omhandlar desse temaa – EU-resolusjonen om 
religionsfridom og OIC-resolusjonen om religiøs 
intoleranse – an til å verte særdeles vanskelege. 
Den skøyre semja som vart oppnådd for første 
gong i 2011 for begge resolusjonane, var i fare-
sona. Gjennom intense og konstruktive forhand-
lingar vart begge resolusjonane vedtekne ved 
konsensus. 3. komité sende dermed ein bodskap 
om toleranse på eit tema som framleis skapar 
splid i FN. 

Ei tverregional kjernegruppe la på vegner av 
76 medforslagsstillarar fram den toårige resolusjo-
nen om eit moratorium for bruk av dødsstraff. 

Resolusjonsteksten var eit resultat av nærare seks 
månaders arbeid der balansen mellom å sikre 
auka oppslutning om resolusjonen og å styrkje det 
substansielle innhaldet i resolusjonen dominerte 
diskusjonane internt i co-sponsor-gruppa. Kjerne-
gruppa enda med å fremje ei rekkje substansielle 
element i teksten, mellom dei ei oppmoding til sta-
tar som framleis gjennomfører dødsstraff, om 
ikkje å avrette personar under 18 år eller gravide 
kvinner, i tillegg til å offentleggjere mørketal om 
talet på avrettingar / dødsdommar / personar 
som er fengsla og ventar på avretting («death 
row»), som eit bidrag til ein meir informert nasjo-
nal og internasjonal debatt om dødsstraff. Resolu-
sjonen inneheldt òg ei oppmoding om at statar må 
vurdere å slutte seg til den andre tilleggsprotokol-
len til ICCPR om avskaffing av dødsstraff. Medfor-
slagsstillarar, leidd an av kjernegruppa som 
Noreg var ein aktiv del av, deltok i inngåande kon-
sultasjonar med dei mange medlemslanda i FN og 
klarte å halde konsultasjonar i ein generelt kon-
struktiv atmosfære. Dette forhindra likevel ikkje 
at fleire endringsforslag vart fremja. Krevjande 
lobbyverksemd og solid beredskapsplanlegging 
frå kjernegruppa førte til at alle endringsforslaga 
vart nedstemde med relativt god margin, prose-
dyrekampar vart vunne, og resolusjonen vart til 
slutt vedteken med rekordstor oppslutning. 

Den nordiske resolusjonen leidd av Sverige 
om utanomrettslege, summariske eller vilkårlege 
avrettingar vart som venta ein av dei vanske-
legaste resolusjonane under sesjonen. Dette var 
delvis på grunn av sterkt språk om dødsstraff, 
seksuell orientering og kjønnsidentitet (SOGI), 
som begge vart drøfta i lange diskusjonar under 
forhandlingane. 

Totalt fem resolusjonar vart vedtekne ved kon-
sensus på ulike aspekt ved fremjing og vern av 
menneskerettane til kvinner og jenter: vald mot 
kvinner (Frankrike og Nederland), kvinneleg 
kjønnslemlesting (den afrikanske gruppa), fistlar 
(fødselsskader i underliv)(den afrikanske 
gruppa), menneskehandel med kvinner (Filippi-
nene) og oppfølging av Beijing-erklæringa (tek-
sten frå formannen, tilrettelagd av Montenegro). 
Intense diskusjonar vart haldne om referansar til 
seksuelle og reproduktive rettar, og desse referan-
sane vart til slutt innlemma i resolusjonane om 
vald mot kvinner og fistlar. 

Den årlege omnibusresolusjonen om barns 
rettar, som vert fremja av gruppa av latinameri-
kanske og karibiske land (GRULAC) og EU, foku-
serte i år på rettane til urfolksbarn. Resolusjonen 
forlenga i tillegg mandatet til spesialrapportøren 
for vald mot barn med tre år og sette i verk nød-
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vendige skritt for å sikre finansieringa av manda-
tet innanfor det regulære FN-budsjettet (til no 
finansiert av frivillige midlar m.a. frå Noreg). 

Det strategiske rammeverket for høgkommis-
særen for menneskerettar(«Program 20») for 
2013-14 vart i år overført frå Generalforsamlingas 
tekniske komité (CPC) til 3. komité. Ved å vedta 
det strategiske rammeverket varetok komitéen 
dei institusjonelle arrangementa mellom høgkom-
missæren, Generalforsamlinga og MR-rådet, og 
avstemminga fekk det best mogelege resultatet. 
Voteringa illustrerer på nytt kor uheldig det er at 
det strategiske rammeverket vert behandla i ein 
politisk komité (3. komité) framfor ein teknisk 
komité som CPC.

Dei nordiske landa har i ei årrekkje koordi-
nert forhandlingane om resolusjonen for FNs 
høgkommissær for flyktningar (UNHCR). Noreg 
leidde forhandlingane i 2012. Det vart forhandla 
fram eit konsensusutkast i Genève, som det deret-
ter vart semje og vedtak om i Generalforsamlinga. 
Fødselsregistrering, varetekt og redning til sjøs 
var nye tema. Når det gjeld førstnemnde, er betre 
system for registrering og ID-fastsetjing viktig for 
Noreg. Dette vert følgt opp i UNHCR-samanheng 
ved å bidra til ein konklusjon som gjev normativ 
retning og praktisk rettleiing til medlemslanda om 
«Civil registration» på UNHCRs eksekutivkomité 
hausten 2013.

5.4 Politiske spørsmål (4. komité)

Det formelle namnet på denne komitéen er Spesi-
alkomitéen for politiske spørsmål. Den fangar i 
aukande grad opp spørsmål som ikkje vert dekte i 
dei andre faste komitéane. I 4. komité vert det òg 
gjennomført ein årleg debatt om FNs fredsbeva-
rande operasjonar der utfordringar knytte til plan-
legging og gjennomføring av operasjonane står i 
sentrum. Sentrale tema i 2012-debatten gjaldt mel-
lom anna behovet for vidare reform og effektivise-
ring, deriblant tiltak for å heve kvaliteten på FN-
innsatsen i felt, m.a. for å styrkje evna til å verne 
sivile. Mange var opptekne av tettare samarbeid 
mellom landa som deltek i operasjonane, Tryg-
gingsrådet og FN-sekretariatet. Tryggleiken til 
personellet stod òg sentralt. Fleire etterlyste auka 
bruk av moderne overvakingsteknologi for betre 
å kunne møte stadig meir krevjande tryggingsut-
fordringar som rammar både sivilbefolkninga og 
personellet. Noreg uttrykte støtte til FNs reforma-
genda, ei støtte som speglar det løpande og tette 
samarbeidet vi har med FN-sekretariatet. Vi etter-
lyste meir informasjon om planprosessane i FN 

for lettare å kunne planleggje for eigne bidrag. Vi 
var òg opptekne av at det må vere samsvar mel-
lom oppgåvene Tryggingsrådet legg på operasjo-
nane, og ressursane som vert stilte til rådvelde. 
Dette poenget var med i mange innlegg. Noreg 
framheva kor viktig det er å sikre at kjønnsper-
spektivet vert vareteke på ein god måte. Vi 
uttrykte òg støtte til den kontinuerlege arbeidet i 
FN for å utnytte sivile ressursar i medlemslanda 
på ein betre måte, dvs. vert betre til raskt å skaffe 
rett type personell til internasjonale operasjonar, 
trekkje på kompetansen som allereie finnes i det 
globale sør og, ikkje minst, leggje att kompetanse 
når operasjonen er avslutta. I denne prosessen er 
Noreg ein aktiv medspelar for FN-sekretariatet. 

Debatten i 4. komité er basert på ein rapport 
frå Spesialkomitéen for fredsbevarande operasjo-
nar, som har sin årlege sesjon i februar/mars. 
Begge fora er prega av aukande motsetjingar mel-
lom vestlege land og troppebidragsytande land frå 
det globale sør. Motsetjingane er mellom anna 
knytte til ulikt syn på kor offensive mandata skal 
vere, både når det gjeld bruk av makt og f.eks. 
engasjement i reform av tryggingssektoren i 
vertslandet. Usemje om nivået på økonomisk 
kompensasjon for deltaking i operasjonane er òg 
eit underliggjande tema som har prega debatten 
dei siste åra, sjølv om denne tematikken høyrer 
heime i budsjettkomitéen i FN. 

Den aukande polariseringa av debatten 
omkring FNs fredsbevarande operasjoner har ført 
til at det vert stadig vanskelegare å oppnå semje 
om rapporten frå spesialkomitéen. I 2012 vart det 
først oppnådd semje rett før 67. sesjon av General-
forsamlinga vart innleidd. I 2013 gjekk forhandlin-
gane fullstendig i stå. Det går føre seg samtalar 
om ei mogeleg teknisk oppdatering av 2013-rap-
porten. Samtidig forsøkjer vi å leggje til rette for 
ein prosess for vidare diskusjon av arbeidsmeto-
dane i komitéen.

4. komité behandlar kvart år ei rekkje resolu-
sjonar knytte til avkolonialisering, og stemme-
mønsteret på desse resolusjonane endrar seg lite 
frå år til år. Avkolonialiseringsspørsmålet kan 
etter kvart få eit meir politisk tilsnitt, sidan motset-
jinga mellom Storbritannia og Argentina om Falk-
landsøyane er i ferd med å kome opp att på den 
internasjonale dagsordenen. Eit anna spørsmål 
som kan skape bølgjer, gjeld innsatsen til Fransk 
Polynesia om å verte anerkjent som eit ikkje-sjølv-
styrande område, trass i iherdige franske protes-
tar. 

Endeleg vart det òg vedteke regulære resolu-
sjonar om Palestina-spørsmålet. Stemmemønste-
ret spegla i år det faktum at Palestina ikkje hadde 
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gjennomført substansielle endringar i tekstane. 
Talet på medlemsland som stemmer ja, mellom 
dei Noreg, er framleis høgt (i snitt ca. 160 ja-stem-
mer). Desse resolusjonane vart vedtekne før 
Palestina-oppgraderinga. 

5.5 FN-budsjettet (5. komité)

FNs kjernebudsjett, administrative spørsmål og 
FN-reform vert behandla i 5. komité. 

Dei viktigaste avgjerdene i haust var vedtak av 
nye bidragsskalaer (byrdefordeling, pliktige 
bidrag) for FNs kjernebudsjett og budsjettet for 
dei fredsbevarande operasjonane, i tillegg til del-
vis gjennomslag for personalreforminitiativet frå 
Generalsekretæren som skal sikre meir mobilitet 
og samarbeid på tvers blant FN-tilsette. Det vart 
òg vedteke omfattande kutt for neste budsjettperi-
ode.

Norske prioriteringar for haustsesjonen var å 
støtte opp om reformtiltaka til Generalsekretæ-
ren, mellom anna personalreform. Dette er ein del 
av arbeidet for å fremje effektivitet og styrkt resul-
tatbasert leiing i FN. Det var òg ein prioritet å leg-
gje til rette for ei berekraftig byrdefordeling for 
pliktige bidrag til FN, der dei pliktige bidraga for 
kvart enkelt land står i forhold til den økonomiske 
stillinga til landet. 

Som følgje av økonomiske krisetider har for-
handlingsklimaet i komitéen vorte dårlegare, og 
det er krevjande å verte samde i fleire spørsmål. 
Store vestlege bidragsytande land (EU-landa, 
Japan og USA står for om lag 70 % av pliktige 
bidrag) har behov for å sikre omfattande budsjett-
innsparingar. Forsøka frå Generalsekretæren på å 
høyre på dette presset, m.a. gjennom reformgrep 
og forsøk på minst mogeleg smertefulle kutt, vert 
møtte med skepsis frå utviklingslanda. Dei nyttar 
høvet til å overprøve og mikrostyre både budsjett-
forslag og reforminitiativ. Dermed vert det svært 
krevjande å oppnå resultat på desse felta. På 
denne bakgrunnen må vi sjå på det som ein siger 
at komitéen klarte å samle seg om eit vedtak som 
gjev delvis klarsignal for den høgt prioriterte per-
sonalreforma til generalsekretæren. Haustsesjo-
nen enda likevel med at behandlinga av fleire vik-
tige spørsmål vart utsett. Dette er ein negativ 
trend og eit klart uttrykk for det krevjande for-
handlingsklimaet.

Før behandlinga av nye bidragsskalaer hadde 
m.a. EU-land håp om at det i år kunne vedtakast 
bidragsskalaer som står betre i forhold til den glo-
bale økonomiske utviklinga, dvs. auka kjerne-
bidrag frå land som Kina, India og Brasil. FNs 

bidragsskala er basert på prinsippet om betalings-
evne, men inneheld fleire unntak som gjev skeiv 
fordeling. Mellom anna får svært folkerike land 
ein eigen rabatt, og USA har ein maksimalrate for 
bidragsdelen sin på 22 %. Reell politisk behandling 
av bidragsskalaene er svært sensitivt og eit null-
sumspel. Forhandlingane i haust førte til ei vidare-
føring av eksisterande tekniske grunnlag for 
utrekning. Dette gav fleire justeringar som spe-
glar den økonomiske utviklinga. Mellom anna 
gjekk fleire EU-land vesentleg ned, medan land 
som Russland, Brasil og Tyrkia gjekk kraftig opp. 
Trass i at fleire land var engasjerte på høgt nivå 
undervegs i forhandlingane, var det liten reell 
politisk vilje til store endringar i denne omgangen, 
særleg sidan eksisterande oppsett gav fleire vik-
tige justeringar i byrdefordelinga. Noreg leidde 
forhandlingane om bidragsskalaen for dei freds-
bevarande operasjonane. Generalforsamlinga ved-
tek rutinemessig bidragsskalaer kvart tredje år.

Andre vedtekne resolusjonar som bør nem-
nast, var vedtak om finansiering av høvesvis 
spesialdomstolen i Sierra Leone, oppfølginga av 
vedtaka frå Rio-konferansen om berekraftig utvik-
ling, utvida møtetid for FNs torturkomité og for-
handlingane om ein våpenhandelsavtale (ATT).

Blant dei utsette sakene var personalspørsmål 
i sin heilskap (konsensus oppnådd i mars 2013), 
publisering av interne revisjonsrapportar (kon-
sensus oppnådd i mars 2013) og spørsmålet om 
finansiering av FNs politiske misjonar/operasjo-
nar (utsett for andre gong sidan hausten 2011 til 
hausten 2013). 

FNs kjernebudsjett vert vedteke på toårig 
basis og vart ikkje behandla denne hausten. Det 
er tradisjon for at 5. komité gjer vedtak ved kon-
sensus. Delegasjonen vidareførte arbeidet med å 
arbeide på tvers av tradisjonelle, geografiske skil-
jelinjer, og m.a. når det gjeld finansiering av men-
neskerettsarbeidet i FN, har vi klare felles interes-
ser med fleire land frå sør. Trass i at Noregs kjer-
nebidrag til FN er lite (0,851 % frå 2013), kan det 
gje resultat å ta ei aktiv rolle i m.a. reformspørs-
mål. Aktiv innsats frå Noreg og berre nokre få 
andre land i spørsmålet om personalreform 
bidrog klart til at komitéen vart samd i dette 
spørsmålet. 

5.6 Juridiske spørsmål (6. komité)

6. komité har ansvaret for å behandle folkeretts-
lege spørsmål, mellom anna den årlege rapporten 
frå Folkerettskommisjonen. Komitéen vedtek van-
legvis resolusjonane sine ved konsensus, noko 
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som til ein viss grad kan forklarast med at vanske-
lege spørsmål ikkje vert sette på spissen. Viktige 
tema under denne sesjonen var mellom anna kam-
pen mot terrorisme, universaljurisdiksjon, retts-
statsprinsipp (rule of law) og rapporten frå Folke-
rettskommisjonen. 

Det er semje om at ein generell FN-konven-
sjon mot internasjonal terrorisme vil kunne effek-
tivisere samarbeidet for å kjempe mot terrorisme 
ytterlegare. Trass i dette var det heller ikkje i år 
nokon framgang i arbeidet som har stått på dags-
ordenen til komitéen i ei årrekkje. 

Det viktigaste stridsspørsmålet gjeld definisjo-
nen av terrorisme. Den substansielle usemja går 
ut på at arabiske land held fast ved å halde hand-
lingar som er utførte i kamp mot ei okkupasjons-
makt, utanfor definisjonen. Samtidig vil dei at defi-
nisjonen skal omfatte såkalla statsterrorisme, dvs. 
valdshandlingar som er utførte av ein stat. Vest-
lege land kan ikkje akseptere dette. Diskusjonen 
om terrorismedefinisjonen er openbert nært knytt 
til konflikten i Midtausten. 

Noreg ønskjer å styrkje kampen mot terro-
risme uansett kvar han finn stad, kven handlinga 
er utført av, og ut frå kva motiv. Frå norsk side går 
vi imot løysingar som rettferdiggjer handlingar ut 
frå at dei har ein særskilt motivasjon (f.eks. kamp 
mot ulovleg okkupasjon). Vi er òg av den oppfat-
ninga at behandlinga av statshandlingar og stats-
ansvar er betre forankra i andre delar av folkeret-
ten.

For tida står terrorisme på dagsordenen i ple-
num annakvart år (den heilskaplege antiterror-
strategien), medan diskusjonen om kampen mot 
terrorisme og den heilskaplege antiterrorkonven-
sjonen står på dagsordenen i 6. komité kvart år. 
Det er fremja forslag om at sistnemnde tema òg 
skal behandlast annakvart år, slik at det alternerer 
mellom plenum og 6. komité. På grunn av forsein-
kingar som skuldast stormen Sandy, vart diskusjo-
nen av framlegget utsett til neste års generalfor-
samling.

Universaljurisdiksjon er eit strafferettsleg kon-
sept som går ut på om ein stat skal ha høve til å 
straffeforfølgje utlendingar for handlingar som er 
utførte i utlandet. Noreg meiner universaljurisdik-
sjon er eit viktig verkemiddel i kampen mot straf-
fridom, samtidig som det ikkje må misbrukast for 
politiske føremål. Det vart for andre gong opp-
retta ei arbeidsgruppe for å diskutere temaet. Det 
er usemje både om Generalforsamlinga er det 
rette forumet for å diskutere konseptet, og om det 

er føremålstenleg å diskutere det nærare innhal-
det i konseptet, dvs. kva brotsverk som er omfatta 
av universaljurisdiksjon, då dette stadig er under 
utvikling. Når det gjeld temaet rettsstatsprinsipp 
(rule of law), er det ei brei godkjenning av grunn-
leggjande rettslege normer, slik som kunngjering 
av lover, likskap for lova og fråvær av vilkårleg-
heit. Førebuingane til høgnivåmøtet om dette 
spørsmålet bar preg av at statar har forskjellige 
prioriteringar. Det går eit skilje mellom de som 
fokuserer på «rule of law» på internasjonalt nivå, 
m.a. Tryggingsrådets ansvar for sjølv å overhalde 
rettsstatsprinsippa. På den andre sida finn vi sta-
tane som fokuserer på bygging av nasjonale retts-
statar og styrking av justissektoren på nasjonalt 
plan.

Diskusjonen i 6. komité i år bar preg av stor 
usemje om korleis statane ønskjer å følgje opp 
temaet etter høgnivåmøtet. Statar som ønskjer å 
fokusere på «rule of law» på nasjonalt nivå, tok til 
orde for at høgnivåmøtet skulle vise at temaet er 
altomfattande og har innverknad på og saman-
heng med både fremjing av fred og tryggleik, 
menneskerettar og utvikling. Desse statane mei-
ner at temaet frå no av bør behandlast i plenum i 
Generalforsamlinga og ikkje i 6. komité.

Statane som ønskjer å fokusere på «rule of 
law» på internasjonalt nivå, går imot diskusjonen 
om «rule of law» på nasjonalt nivå, som dei meiner 
er ei intern sak for ein stat. Dei ser ikkje noko 
behov for og ønskjer ikkje å flytte diskusjonen ut 
av 6. komité. Frå norsk side ønskjer vi å bidra til at 
FN og medlemsstatane kan bidra til å styrkje 
rettsstatsprinsippa på alle nivå.

Viktige spørsmål i rapporten frå Folkeretts-
kommisjonen var m.a. immunitet for statstilsette, 
utvising av utlendingar, kva verknader væpna kon-
fliktar har på traktatar, plikta til å utlevere eller 
straffeforfølgje, reservasjonar til traktatar og vern 
av individ ved katastrofar. Det vart halde fleire fel-
lesnordiske innlegg under dagsordenpunktet om 
rapporten frå Folkerettskommisjonen.

Utanriksdepartementet

t i l r å r :

Tilråding frå Utanriksdepartementet 14. juni 
2013 om Noregs detaking i den 67. ordinære 
generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane 
(FN) og vidareførte sesjonar av den 66. general-
forsamlinga i FN vert send Stortinget.
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Vedlegg 1  

Noregs hovudinnlegg i generaldebatten under 
FNs 67. generalforsamling

President
Eksellensar, mine damer og herrar
Leiarskap handlar om å ta val.
Det handlar om å ta rett avgjerd til rett tid og 

om å ha styrken til å levere resultat i samsvar med 
dette.

Det handlar om å ha viljen til å bidra til å skape 
ei framtid for enkeltmenneske, nasjonar og kloden. 
Og det handlar om å ha mot til å søkje fred med 
fienden, som Yitzhak Rabin ein gong lærte oss.

Leiarskap handlar òg om å leggje til rette for at 
folk kan velje korleis dei vil leve livet sitt. Fridom 
handlar om meir enn reint fråvere av fysiske eller 
juridiske hindringar.

President
Sjølve føremålet med FN er å styrkje fridomen 

for alle menneske:
– fridom frå nød,
– fridom frå frykt,
– og fridom til å leve eit verdig liv.

Folk er berre verkeleg frie når dei kan velje kor-
leis dei vil leve livet sitt. 

Uavhengig av rase, kjønn eller seksuell orien-
tering.

Ei kvinne må ha fridom til å velje når ho skal få 
barn, og når ho ikkje skal det.

Fridom frå inngrep, fysisk integritet og rett til 
å tenkje og seie det ho sjølv vil.

Fridomen som gjer at mødrer og barn over-
lever fødselen.

Fridomen som gjer at alle barn kan leve eit liv 
med god helse, få utdanning og gå til skulen utan 
å vere redde for landminer eller klasebomber.

Fridomen for kvar enkelt mann og kvinne til å 
organisere seg, ytre seg og seie si meining om 
samfunnsutviklinga.

Desse fridomane ligg til grunn for utvikling og 
velferd. Dei gjev menn og kvinner høve til å byggje 
ei betre framtid for seg sjølve og familiane sine. 

Somme kan berre drøyme om desse fridomane.

Men der dei faktisk finst, er dei ofte eit resultat 
av felles innsats – i familiar, lokalsamfunn, regio-
nar og statar, i tillegg til på globalt plan.

Når alt kjem til alt, er dette grunnen til at vi er 
her i denne forsamlinga.

I Syria finn det framleis stad massive overgrep. 
Krisa i landet starta med eit rop om fridom og 
menneskeverd gjennom fredelege protestar.

Hovudansvaret ligg hjå den syriske regjeringa. 
Privilegia for dei få kan ikkje lenger stå i vegen for 
draumane til dei mange.

Regimet til Bashir al-Assad har mista all legiti-
mitet og må gje frå seg makta.

Valden i Syria må stanse.
Sjølv i krig finst det reglar. Alle partar har eit 

klart ansvar etter den internasjonale humanitær-
retten. Til alle partar som bryt desse prinsippa, 
har eg dette å seie:

De har alle eit personleg ansvar.
Når rettferda sigrar, vil de bli stilte til ansvar 

for lovbrota de har gjort. Ikkje forvent at du vert 
tilgjeven berre fordi motparten gjorde det same 
lovbrotet.

President
Då FN vart grunnlagt i San Francisco i 1945, 

vart det bestemt at det skulle opprettast eit tryg-
gingsråd som kunne handle på våre vegner.

Dei faste medlemene fekk vetorett, med den 
tilliten det inneber.

Den norske delegasjonen var på den tida leidd 
av Trygve Lie, som seinare vart FNs første gene-
ralsekretær. På vegner av landet mitt stemte han 
for vetoretten.

Det same gjorde mange andre små og mellom-
store land.

Dette gjorde dei på grunn av den rådande 
verdsordninga på den tida, men òg fordi dei ville 
sikre at Rådet skulle ha fullmakt til å ta avgjerder 
og handle på våre vegner.

Det var ikkje fordi dei meinte at nokre land var 
overordna andre.
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Difor, og i lys av dei dramatiske hendingane i 
Syria, har eg følgjande bodskap til medlemene av 
Tryggingsrådet:

Folk i den arabiske verda, i Europa, i Asia, i 
Afrika og i Amerika ser sjokkerte på korleis histo-
ria gjentek seg.

Nok ein gong er dei faste medlemene av FNs 
tryggingsråd splitta og dermed ute av stand til å 
verne menneska på bakken. I mellomtida kan 
ekstremistar på alle sider fritt drepe, lemleste og 
valdta.

No forventar vi at medlemene av Tryggings-
rådet handlar. Vi forventar at de legg vekk gamal-
dagse idéar om nullsumspel og maktsfærar, og at 
de legg vinn på å finne ei felles haldning.

Det er gytt nok blod.
Historia dømmer hardt dei som vel feil side.
Ikkje lat snevre eigeninteresser stå i vegen for 

endringane som det store fleirtalet i denne for-
samlinga helser velkomne.

Syrias president Assad var ikkje nøydd til å 
velje konflikt og konfrontasjon – han kunne ha 
gått for kompromissvilje og samarbeid.

Andre stader i verda vert det teke heilt andre 
val.

President
I dag, i denne forsamlinga, har vi høyrt at den 

reformvennlege presidenten i Myanmar, Thein 
Sein, opnar døra til eit fritt og demokratisk 
Myanmar. Eg vil få rose den myanmarske regje-
ringa for motet dei har vist.

Eg vil òg få rose motet til Daw Aung San Suu 
Kyi. Ho har valt å gå i dialog med dei same men-
neska som heldt ho innesperra.

I dag, i Addis Abeba, har leiarane i Sudan og 
Sør-Sudan valt å gjere slutt på ein blodig konflikt 
som har øydelagt livet til innbyggjarane der i tiår.

Sudan og Sør-Sudan har nok ein gong vore på 
randen av krig, men då dei underteikna avtalen i 
dag, valde dei fred. Vi helsar Den afrikanske unio-
nen, som i nært samarbeid med Tryggingsrådet 
har bidrege til å gjere dette mogeleg.

I Colombia har regjeringa og representantar 
for FARC teke det kloke valet å gå inn i formelle 
forhandlingar for å få slutt på nok ein langvarig 
konflikt.

President
Som Noregs utanriksminister er eg formann i 

gjevarlandsgruppa for palestinarane (AHLC), som 
gjev støtte til dei palestinske styresmaktene. Vi 
møttest i førekant av denne generalforsamlinga.

Eg vil få dele den djupe uroa eg kjenner over 
situasjonen i forholdet mellom Israel og Palestina.

For nøyaktig eitt år sidan vart vi her i New York 
samde om at den palestinske statsbygginga hadde 
kome så langt at statsinstitusjonane no var på plass.

Det vart skapt store forventingar, som deretter 
vart gløymde.

Tida er i ferd med å renne ut. Fortare enn 
mange ser ut til å forstå.

Den palestinske befolkninga lir no under lang-
varig slitasje. Dei kan snart byrje å sjå seg om 
etter andre løysingar, løysingar som i stor grad 
ville skade framtidsutsiktene for både palestinarar 
og israelarar.

Eg ser den same typen slitasje hos dei landa 
som finansierer dei palestinske styresmaktene.

Tostatsløysinga er den einaste vegen mot varig 
fred. Men utsiktene til å få oppretta ein palestinsk 
stat som byggjer på tostatsløysinga, vert svekte 
etter kvart som dei israelske busetjingane aukar. 
Desse handlingane er den viktigaste hindringa for 
fred og må no stansast.

Dersom vi skal få fredsprosessen tilbake på 
sporet, må vi kome ut av blindgata vi no er inne i, 
og skape ny tillit til ein politisk visjon som byggjer 
på sluttstatusspørsmåla. Forhandlingar er nøkke-
len til å lukkast her. Dei må starte no.

President,
Leiarskap handlar òg om tillit.
Dersom vi skal nå måla vi har sett oss, trenger 

vi eit sterkt FN. Eg vil få heidre den utrøyttelege 
innsatsen Generalsekretæren gjer for å gjennom-
føre reformer av dei interne arbeidsmåtane i orga-
nisasjonen.

Vi har valt ein generalsekretær som skal leie 
oss. Då må vi gje han høve til å gjere nettopp det. 
Det finst ingen moderne organisasjonar der det 
ville fungere med detaljstyring av det som bør lig-
gje hos toppleiaren. Dette gjeld òg for FN.

President, for å avslutte:
Leiarar har reelle val.
Leiarar har reelt ansvar.
Menneska skapar si eiga framtid.
Viss vi ikkje klarer å løyse dei mest kritiske 

utfordringane i samtida, skadar ikkje dette berre 
dei som allereie lever i fattigdom, krig eller under-
trykking. Det tek òg frå folk trua på at dei kan 
forme si eiga framtid.

Og denne trua, trua på oss sjølve og kvaran-
dre, er det som vil gjere det mogeleg for alle å 
oppnå fridom frå nød, fridom frå frykt og fridom til 
å leve eit verdig liv. Det er sjølve føremålet med 
leiargjerninga vår.

Takk.
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Vedlegg 2  

Oversikt over Noregs innlegg under 
den 67. generalforsamlinga i FN 

Plenum:
• Høgnivåmøtet om rettstryggleik. Halde av 

Finland på vegner av Norden. 24.09.12 
• Høgnivåmøtet om berekraftig energi for alle. 

24.09.12
• Høgnivåmøtet om seksuell og kjønnsbasert 

vald i konflikt. 25.09.12
• Høgnivåmøtet om fredsbygging og vegar til 

berekraftig fred og tryggleik. 25.09.12
• Høgnivåmøtet om kjønnsaspekta ved nedrus-

ting, våpenkontroll og ikkje-spreiing. 25.09.12
• Høgnivåmøtet om Sahel. 26.09.12
• Minitoppmøtet om Somalia. 26.09.12
• Noregs hovudinnlegg. 27.09.12
• Minitoppmøtet om Sudan og Sør-Sudan. 

27.09.12
• Høgnivåmøtet om kjernefysisk terrorisme. 

28.09.12
• Dei internasjonale krigsforbrytardomstolane 

for Rwanda og Jugoslavia. 15.10.12
• Rapporten frå Den internasjonale domstolen i 

Haag (ICJ). 01.11.12
• Den internasjonale straffedomstolen (ICC). 

Halde av Sverige på vegner av Norden. 
01.11.12

• Stemmeforklaring ved oppgradering av Palesti-
nas status i FN. 29.11.12

• Palestina-spørsmålet. 30.11.12
• Møte i ad hoc-komitéen for annonsering av fri-

villige bidrag til FNs hjelpeorganisasjon for 
palestinske flyktningar i Midtausten 
(UNRWA). 04.12.12

• 30-årsjubileet for havrettskonvensjonen. 
10.12.12

• Hav, havrett og berekraftig fiskeri. 11.12.12
• Høgnivåmøtet om FNs nødhjelpsfond (CERF). 

11.12.12
• Møtet om styrkt koordinering av FN-assistan-

sen ved humanitære kriser og katastrofar. 
13.12.12

• Møtet om styrking av FN-systemet: sivil kapa-
sitet etter konflikt. 17.12.12

1. komité:

• Høgnivåmøtet om organisering for forbod mot 
kjemiske våpen. 01.10.12

• Hovudinnlegg om nedrusting. 12.10.12
• Tematisk debatt om kjernevåpen. 18.10.12
• Tematisk debatt om andre masseøydeleggings-

våpen. 22.10.12
• Tematisk debatt om konvensjonelle våpen. 

23.10.12
• Tematisk debatt om nedrustingsmaskineriet. 

01.11.12

2. komité:

• Hovudinnlegg. 08.10.12
• Operasjonelle utviklingsaktivitetar. 15.10.12
• Oppfølging og gjennomføring av utfallet frå 

den internasjonale konferansen om finansier-
ing for utvikling (FfD) og gjennomgangskonfe-
ransen i 2008. 22.10.12

• Berekraftig utvikling. 07.11.12

3. komité:

• Ungdomsinnlegg om sosial utvikling, mellom 
anna den sosiale situasjonen i verda, ungdom, 
eldre, funksjonshemma og familien. 08.10.12

• Sosial utvikling, mellom anna den sosiale situa-
sjonen i verda, ungdom, eldre, funksjons-
hemma og familien. 08.10.12

• Kriminalitetsførebygging og strafferettshand-
heving. 10.10.12 

• Fremjing av kvinner. 15.10.12
• Fremjing og vern av barns rettar. 18.10.12
• Utrydding av rasisme, rasistisk diskrimine-

ring, framandfrykt og relatert intoleranse. 
05.11.12

• Generaldebatten om menneskerettar. 06.11.12

4. komité:

• FNs hjelpeorganisasjon for palestinske flykt-
ningar i Midtausten (UNRWA). 06.11.12
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• Introduksjon av rapporten til arbeidsgruppa 
for finansiering av FNs hjelpeorganisasjon for 
palestinske flyktningar i Midtausten 
(UNRWA). 06.11.12

• Grundig gjennomgang av alle sider ved spørs-
målet om fredsbevarande operasjonar. 08.11.12

5. komité:

• Personalspørsmål (administrering av mennes-
kelege ressursar). 21.11.12

• Sivile kapasitetar. 07.12.12

6. komité:

• Tiltak for å eliminere internasjonal terrorisme. 
08.10.12

• Straffeansvar for FN-tilsette og -ekspertar i felt. 
12.10.12

• Rapporten frå FNs kommisjon for internasjo-
nal handelsrett (UNCITRAL). Halde av Norge 
på vegner av Norden. 15.10.12

• Rettsstatsprinsippet på nasjonalt og internasjo-
nalt nivå («Rule of Law»). Halde av Finland på 
vegner av Norden. 17.10.12

• Omfanget og bruken av prinsippet om univer-
saljurisdiksjon. 17.10.12

• Vern av diplomatiske og konsulære stasjonar. 
Halde av Finland på vegner av Norden. 
22.10.12

• Statusen for tilleggsprotokollane til Genève-
konvensjonen. Halde av Sverige på vegner av 
Norden. 22.10.12

• Rapporten frå Folkerettskommisjonen (ILC). 
Halde av Danmark på vegner av Norden. 
01.11.12

• Rapporten frå Folkerettskommisjonen (ILC). 
Halde av Noreg på vegner av Norden. 02.11.12
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Vedlegg 3  

Noregs hovudinstruks til den 67. generalforsamlinga i FN

FNs 67. generalforsamling vert innleidd med høg-
nivåveka 24.–28. september 2012. Fleire regje-
ringsmedlemer vil vere med i den norske delega-
sjonen under leiing av statsministeren. I år skal 
det haldast høgnivåmøte om rettsstatsprinsipp 
(«rule of law») nasjonalt og internasjonalt. Andre 
spørsmål som er venta å verte sentrale for Noreg, 
er situasjonen i Nord-Afrika og Midtausten, Sudan 
og Sør-Sudan, Myanmar, forhandlingar om FNs 
bidragsskala, oppfølginga av FN-konferansen om 
berekraftig utvikling (Rio+20), tusenårsmåla med 
hovudvekt på måla om å redusere barnedødstal 
og betre mødrehelsa og rammeresolusjonen for 
utviklingsverksemda til FN. 

Overordna prioriteringar for deltakinga til Noreg 

Dei overordna prioriteringane frå regjeringa for 
Noregs arbeid i FN er nedfelte i den politiske 
plattforma for fleirtalsregjeringa 2009–2013 (Soria 
Moria II), stortingsdokument og debattar, i tillegg 
til talar frå politisk leiing. 

Menneskerettar, likestilling og rettferdig for-
deling er tverrgåande omsyn.

Rettsstatsprinsipp – Rule of Law

Rettsstatsprinsipp er temaet for høgnivåveka i år 
gjennom heildagsdebatten 24. september. Utvik-
linga i Nord-Afrika og Midtausten har gjort 
temaet meir aktuelt. Mange land går gjennom 
politiske og konstitusjonelle reformer, og Noreg 
må vere med på å stille krav til rettsgrunnlaget for 
politisk makt og deltaking og tillit til rettsstatsin-
stitusjonane. Rettsstatsprinsipp, mellom anna 
grunnleggjande tryggleik for personar og eige-
dom, er sjølve hjørnesteinen i all utvikling. Arbei-
det for å fremje og sikre rettsstatsprinsipp er òg 
nært knytt til arbeidet for å sikre nasjonal gjen-
nomføring av menneskerettane. Noreg har tradi-
sjon for å yte bistand til statar med svak justissek-
tor og land med behov for reform av tryggings-
sektoren, ikkje minst land som er på veg ut av krig 
og konflikt. Vi vil vere med på å prege debatten i 
FN om desse spørsmåla, og difor er det bestemt at 
årets Trygve Lie-symposium skal handle om situa-

sjonen for moderne rettsstatsprinsipp i land som 
går gjennom politiske endringar.

FN-leiinga, reform og budsjett

Noreg er oppteken av at FN skal arbeide effektivt 
og resultatorientert. Det andre femårsprogram-
met til Generalsekretæren legg stor vekt på å 
gjere organisasjonen meir effektiv, og Noreg støt-
tar ambisjonane hans. Dette inkluderer å refor-
mere budsjettprosessen i FN og forbetre perso-
nalforvaltninga slik at stillingar kan flyttast og fyl-
last raskt når behova endrar seg. 

FN bør stadig forbetre samordninga av innsat-
sen i medlemslanda. Vidare er det behov for betre 
tryggleik for FN-personell. Vi skal vere pådrivarar 
for at dei finansielle ressursane til FN, som kjem 
frå dei pliktige bidraga medlemslanda betaler, og 
det administrative oppsettet står i forhold til dei 
oppgåvene medlemslanda har pålagt organisasjo-
nen å gjennomføre. Noreg skal arbeide for ei meir 
rettferdig byrdefordeling i forhandlingane om dei 
pliktige bidraga til FN. Dette betyr at land med 
vedvarande god økonomisk utvikling bør betale 
auka bidrag til FN. Noreg vil òg arbeide for eit 
breiare økonomisk grunnlag for utviklingsverk-
semda til FN generelt. 

Noreg skal opptre konstruktivt og kritisk over-
for ressursbruken i FN med sikte på sterkare 
resultatbasert leiing, gode rapporteringsrutinar 
og meir målbare oppnådde resultat. Noreg skal 
arbeide for at FN held fram med å fremje tiltak 
mot økonomisk utruskap, sikrar ein kultur for 
ansvarskjensle og styrkjer innsatsen for tilsyn og 
kontroll. Det aktive engasjementet for betre FN-
leiing på landnivå skal vidareførast gjennom arbei-
det med tilrådingane frå FN-reformpanelet, inte-
grerte fredsoperasjonar og den humanitære 
endringsagendaen, via konsultasjonsprosessar, 
forhandlingar og omfattande dialog med sentrale 
utviklingsland, i tillegg til auka inkludering av 
sivilt samfunn og privat sektor. Noreg vil spesielt 
arbeide for at prosessen kring den nye ramme-
resolusjonen for utviklingsverksemda i FN brin-
gar reformprosessen vidare. 
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Som ledd i oppfølginga av FN-konferansen om 
berekraftig utvikling (Rio+20) skal det setjast i 
gang prosessar i generalforsamlinga om både 
struktur, mandat og funksjonar for eit nytt forum 
for berekraftig utvikling og om tiltak for ei styr-
king/oppgradering av FNs miljøprogram (UNEP). 

Berekraftig utvikling (miljømessig, økonomisk og 
sosial) 

Noreg skal vere ein pådrivar for alle tusenårsmåla 
fram mot og etter 2015. Tusenårsmåla om mødre-
helse, universell tilgang til reproduktive helsete-
nester og reduksjon av barnedødstal er særskilte 
satsingsområde for Noreg, mellom anna ved at 
statsministeren leier FN-kommisjonen for livsvik-
tige medisinar for kvinner og barn saman med 
presidenten i Nigeria.

Noreg skal fremje resultata frå FN-konferan-
sen om berekraftig utvikling (Rio+20). Noreg skal 
spesielt arbeide for utvikling av globale bere-
kraftsmål som kan mobilisere til internasjonalt 
samarbeid for berekraftig utvikling, etter mønster 
av tusenårsmåla. 

Noreg skal arbeide for ein progressiv utvi-
klingspolitisk dagsorden etter 2015 som fremjar 
fattigdomsreduksjon, rettferdig fordeling, bere-
kraftig utvikling, likestilling og kvinners rettar. 
Noreg vil òg arbeide for at menneskerettsperspek-
tivet vert inkludert på ein god og dekkjande måte, 
både i den utviklingspolitiske dagsordenen etter 
2015 og i rammeresolusjonen for utviklingsverk-
semda i FN. Vi legg spesielt vekt på initiativet frå 
Generalsekretæren om berekraftig energi for alle 
og regjeringas eige energi- og klimainitiativ, 
Energy+, som middel til å levere under dette initi-
ativet, i tillegg til at det i Energy+ vert lagt vekt på 
privat sektor og resultatbasert finansiering.

Fred og tryggleik

Engasjementet for å styrkje evna i FN til å føre-
byggje og løyse væpna konfliktar og til å fremje 
langsiktig fredsbygging gjennom FN-leidde opera-
sjonar skal førast vidare. Det skal framhevast at 
kvinner må ta del i fredsmekling og i konsolide-
ring av fredsprosessar. Noreg skal vere ein pådri-
var for gjennomføring av tryggingsrådsresolusjo-
nane om vern av sivile, barn og kvinner i væpna 
konflikt og ansvaret for å beskytte. Dette inklude-
rer dei tematiske debattane i Tryggingsrådet om 
kvinner, fred og tryggleik, seksualisert vald, barn 
i væpna konflikt og vern av sivile. 

Responsen frå FN på situasjonen i Syria, 
Sudan/Sør-Sudan, Myanmar og Afghanistan skal 

prioriterast. Noreg skal arbeide for eit meir ope og 
effektivt tryggingsråd, mellom anna reform av 
arbeidsmetodane. Engasjementet for ein ny dyna-
mikk i det mellomstatlege nedrustingsmaskine-
riet i FN med særskilt vekt på å motverke dei 
humanitære skadeverknadene ved visse våpenty-
par skal følgjast opp.

Noreg skal støtte opp om reforminitiativ for å 
effektivisere fredsoperasjonane til FN der militæ-
ret, politi og sivile kapasitetar utfyller kvarandre. 
Vidare skal tidleg fredsbygging som ein integrert 
del av fredsoperasjonar fremjast, særleg tryg-
gingssektorreform og utvikling av rettsstaten i 
land som har vore ramma av konflikt. Noreg skal 
framheve kor viktig det er at FN møter tryggings-
utfordringar som grenseoverskridande kriminali-
tet, terrorisme og piratverksemd på ein meir heil-
skapleg måte. Støtta til gjennomføringa av hand-
lingsprogrammet til avtalen om ikkje-spreiing av 
atomvåpen med full avskaffing av kjernevåpen 
som overordna målsetning skal vidareførast. Det 
skal rettast særleg fokus mot følgjene av bruk av 
atomvåpen og mot dei institusjonelle utfordrin-
gane som er knytte til det multilaterale nedrus-
tingsmaskineriet.

Likestilling og ikkje-diskriminering

Kvinners rettar og likestilling er ei norsk merke-
sak. Noreg held fram som styremedlem i UN 
Women og er ein av dei største finansielle bidrags-
ytarane. Likestilling som makroøkonomisk pro-
duktivitetsdrivar skal framhevast. Overgrep mot 
kvinner, kvinners rett til reproduktiv helse og 
arbeidet for avkriminalisering av abort vil stå sen-
tralt. Det er auka press mot kvinners rettar og 
likestilling i FN-fora, særleg når det gjeld seksuell 
og reproduktiv helse og rettar(SRHR). Difor vil 
Noreg bygge alliansar og motarbeide alle forsøk 
på å svekkje framforhandla tekstar som fremjar 
likestilling og kvinners rettar. Noreg vil arbeide 
for å sikre at 20-årsmarkeringa av Beijing-konfe-
ransen i 2015 bidreg positivt til å fremje likestilling 
og kvinners rettar. Politisk deltaking og makt for 
kvinner, i tillegg til lik rett til utdanning og økono-
misk utvikling, skal prioriterast. 

Menneskerettar

Noreg skal spele ei leiande rolle i arbeidet med 
resolusjonen om dødsstraff. Vi skal arbeide for at 
resolusjonen om menneskerettssituasjonen i Iran 
får auka oppslutning, og for ei konstruktiv hand-
tering av den tradisjonelle landresolusjonen om 
Myanmar i lys av den positive politiske utviklinga 
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det siste året. Avhengig av utviklinga i Syria skal 
Noreg vidareføre engasjementet for resolusjonar 
som kastar lys over menneskerettssituasjonen i 
landet. Vidare skal Noreg vere ein aktiv støttespe-
lar til den danske resolusjonen om kampen mot 
tortur, den svenske resolusjonen om utanomretts-
lege avrettingar og den mexicanske resolusjonen 
om vern av menneskerettane i kampen mot terro-
risme. Saman med nordiske land skal Noreg føl-
gje opp FNs arbeid med å styrke traktatorgana for 
menneskerettskonvensjonane. Den leiande rolla i 
kjernegruppa for fremjing av rettane til lesbiske, 
homofile, biseksuelle og transseksuelle (LHBT) 
skal vidareførast, og kampen mot religiøs intole-
ranse og rasisme og for ytringsfridom vil ha høg 
prioritet. Situasjonen for barn og unge skal priori-
terast der det er relevant.

Humanitære spørsmål 

Noreg skal jobbe for at humanitære prinsipp vert 
oppretthaldne. Samtidig må ansvaret landa sjølve 
har for førebygging og handtering av humanitære 
kriser kome meir i sentrum. Noreg vil framleis 
vere ein av dei næraste samarbeidspartnarane og 
støttespelarane til FN i humanitære kriser og 
arbeide for at det humanitære systemet i FN får 
ein breiare krets av støttespelarar og samarbeids-
partnarar, både blant medlemslanda i FN, regio-
nale organisasjonar og i privat sektor. Vi vil òg 
stille krav til effektivisering av kontoret for sam-
ordning av humanitære aktivitetar (OCHA) og det 
internasjonale humanitære systemet. 

Fremjing av lov og rett 

Arbeidet med å styrkje internasjonal strafferett 
skal framleis prioriterast. Dette medfører m.a. 
sluttføring av dei fastlåste forhandlingane om ein 
heilskapleg antiterrorkonvensjon og diskusjonen 
om «universaljurisdiksjon». Det er viktig at debat-
ten om sistnemnde tema ikkje sporar av eller 
reduserer evna verdssamfunnet har til å hindre 
dei alvorlegaste brotsverka. 

Arbeidet i Folkerettskommisjonen skal som 
alltid følgjast, særleg spørsmålet om immunitet for 
statsoverhovud og dei delane som har direkte 
relevans for norske kjerneinteresser.

Havretts- og fiskerispørsmål er høgt prioriterte. 
Ei styrking av systemet i havrettskonvensjonen 
(HRK) som den overordna rettslege ramma for alle 
tiltak i havsektoren vil vere et hovudomsyn frå 

norsk side. Generalforsamlinga er ein sentral arena 
for å profilere Noreg som ein ansvarsfull kyststat 
som lojalt støttar opp om og gjennomfører FNs hav-
rettskonvensjon, og som ein forsvarleg forvaltar av 
dei levande ressursane i havet. Når det gjeld fiskeri-
spørsmål, vil mattryggleik, botnfiske og arbeid mot 
ulovleg og uregulert fiske framleis stå sentralt. Inn-
anfor havrettsspørsmål omfattar norske prioriterin-
gar arbeidsgruppa om vern og berekraftig bruk av 
biologisk mangfald i havområde utanfor nasjonal 
jurisdiksjon, der ein mellom anna diskuterer spørs-
målet om utvikling av ein eventuell ny avtale under 
havrettskonvensjonen om miljø og genetiske res-
sursar i havet i område utanfor nasjonal jurisdik-
sjon, sikring av legitimiteten og effektiviteten til 
arbeidet i Kontinentalsokkelkommisjonen, kapasi-
tetsbyggingstiltak for utviklingsland, kamp mot 
piratverksemd og fremjing av polarkoden som er 
under utvikling i Den internasjonale sjøfartsorgani-
sasjonen (IMO). 

Narkotika og terrorisme 

Noreg skal støtte FN i gjennomføringa av den glo-
bale antiterrorstrategien og delta aktivt i arbeidet 
fram mot tilsynskonferansen. Noreg vil arbeide 
for at vern av menneskerettar skal vere ein inte-
grert del av alle dei fire søylene i strategien. I til-
legg skal vi arbeide for ein sterk referanse til ein 
gjennomføringsmekanisme for konvensjonen mot 
grenseoverskridande organisert kriminalitet. 

Arbeidet med resolusjonen om narkotika som 
vert fremja av Mexico, skal vidareførast. Vi skal 
fremje tiltak for å motverke grenseoverskridande 
organisert kriminalitet og redusere evna narko-
tikahandelen har til å undergrave stabilitet og 
utvikling.

Nordisk FN-samarbeid

Noreg vil saman med dei andre nordiske landa 
framleis støtte opp om arbeidet til Generalsekretæ-
ren på området administrativ reform, styrking og 
effektivisering av FN, mellom anna eitt FN på land-
nivå. Vidare bør Noreg arbeide for ein nordisk stra-
tegi i FN, særleg når det gjeld rettane og pliktane 
mellominntektslanda har i FN-systemet, i tillegg til 
seksuelle og reproduktive rettar. På område av fel-
les interesse bør vi m.a. søkje å få til eit nordisk sam-
arbeid om tekstar og innlegg. I tråd med etablert 
nordisk praksis støttar Noreg Finlands kandidatur 
til ein ikkje-fast plass i Tryggingsrådet 2013–14.
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Vedlegg 4  

Programbudsjettet 2012–2013

FNs programbudsjett for to-årsperioden 2012–2013 (vedteke på den 66. generalforsamlinga).

Tabell 4.1  A. Utgifter

Budsjett 
Seksjon Kap Tekst USD

I 1-2 Generell politisk verksemd, leiing og koordinering 721 788 300

II 3-6 Politiske saker, fredsbevarende operasjoner 1 333 849 300

III 7-8 Internasjonal lov og rett 93 155 100

IV 9-17 Internasjonal samarbeid for utvikling 436 635 700

V 18-23 Regionalt utviklingssamarbeid 532 892 300

VI 24-27 Menneskerettar og humanitære saker 326 574 200

VII 28 Informasjon 179 092 100

VIII 29 Administrasjon og fellestjenester 600 210 000

IX 31 Internt tilsyn 38 254 200

X 32-33 Særlege administrative utgifter 131 219 100

XI 34 Investeringsutgifter 64 886 900

XII 35 Sikkerhet 213 412 400

XIII 36 Utviklingskontoen 29 243 200

XIV 37 Utbetalinger fra skatteutjamningsfondet 451 086 800

Sum 5 152 299 600

Tabell 4.2 B. Inntekter

Kapittel Tekst USD

1 Inntekter til skatteutjamningsfondet 455 366 000

2 Generelle inntekter 52 500 600

3 Publikumstjenester (115 400)

Til saman 507 751 200

Pliktige bidrag frå medlemslanda for toårsperioden vedteke av  
Generalforsamlinga 4 644 548 400

Sum 5 152 299 600
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Vedlegg 5  

FN sine medlemsland og bidragsskalaen

Tabell 4.1 Medlemslanda sin opptaksdato, plassering i valgrupper og prosentvis bidrag til FNs regulære 
budsjett i 2013 – 2015

(Forkortingar: afr=afrikanske, ar=arabiske, as=asiatiske, la=latinamerikanske, weog=vesteuropeiske og 
andre statar, aust=austeuropeiske statar)

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015

Afghanistan 19. november 1946 as 0,004 0,005

Albania 14. desember 1955 aust 0,010 0,010

Algerie 08. oktober 1962 afr(ar) 0,128 0,137

Andorra 28. juli 1993 weog 0,007 0,008

Angola 01. desember 1976 afr 0,010 0,010

Antigua og Barbuda 11. november 1981 la 0,002 0,002

Argentina 24. oktober 1945 la 0,287 0,432

Armenia 02. mars 1992 aust 0,005 0,007

Aserbajdsjan 02. mars 1992 aust 0,015 0,040

Austerrike 14. desember 1955 weog 0,851 0,798

Australia 01. november 1945 weog 1,933 2,074

Aust-Timor 27. september 2002 as 0,001 0,002

Bahamas 18. september 1973 la 0,018 0,017

Bahrain 21. september 1971 as(ar) 0,039 0,039

Bangladesh 17. september 1974 as 0,010 0,010

Barbados 09. desember 1966 la 0,008 0,008

Belarus (Kviterussland) 24. oktober 1945 aust 0,042 0,056

Belgia 27. desember 1945 weog 1,075 0,998

Belize 21. september 1971 as 0,001 0,001

Benin 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Bhutan 21. september 1971 as 0,001 0,001

Bolivia 14. november 1945 la 0,007 0,009

Bosnia-Hercegovina 22. mai 1992 aust 0,014 0,017

Botswana 17. oktober 1966 afr 0,018 0,017

Brasil 24. oktober 1945 la 1,611 2,934
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Brunei Darussalam 21. september 1984 as 0,028 0,026

Bulgaria 14. desember 1955 aust 0,038 0,047

Burkina Faso 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Burundi 18. september 1962 afr 0,001 0,001

Canada 09. november 1945 weog 3,207 2,984

Chile 24. oktober 1945 la 0,236 0,334

Colombia 05. november 1945 la 0,144 0,259

Costa Rica 02. november 1945 la 0,034 0,038

Cuba 24. oktober 1945 la 0,071 0,069

Danmark 24. oktober 1945 weog 0,736 0,675

Dei sameinte arabiske emirata 09. desember 1971 as(ar) 0,391 0,595

Den demokratiske folkerepublikken 
Korea (Nord-Korea) 17. september 1991 as 0,007 0,006

Den demokratiske republikken 
Kongo (tidl. Zaïre) 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Den dominikanske republikk 24. oktober 1945 la 0,042 0,045

Den sentralafrikanske republikk 20. september 1960 afr 0,001 0,001

Den tsjekkiske republikken 19. januar 1993 aust 0,349 0,386

Djibouti 20. september 1977 afr 0,001 0,001

Dominica 18. desember 1978 la 0,001 0,001

Ecuador 21. desember 1945 la 0,040 0,044

Egypt 24. oktober 1945 afr(ar) 0,094 0,134

Ekvatorial-Guinea 12. november 1968 afr 0,008 0,010

Elfenbeinskysten 20. september 1960 afr 0,010 0,011

El Salvador 24. oktober 1945 la 0,019 0,016

Eritrea 28. mai 1993 afr 0,001 0,001

Estland 17. september 1991 aust 0,040 0,040

Etiopia 13. november 1945 afr 0,008 0,010

Fiji 13. oktober 1970 as 0,004 0,003

Filippinane 24. oktober 1945 as 0,090 0,154

Finland 14. desember 1955 weog 0,566 0,519

Frankrike 24. oktober 1945 weog 6,123 5,593

Gabon 20. september 1960 afr 0,014 0,020

Gambia 21. september 1965 afr 0,001 0,001

Georgia 31. juli 1992 aust 0,006 0,007

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Ghana 08. mars 1957 afr 0,006 0,014

Grenada 17. september 1974 la 0,001 0,001

Guatemala 21. november 1945 la 0,028 0,027

Guinea 12. desember 1958 afr 0,002 0,001

Guinea-Bissau 17. september 1974 afr 0,001 0,001

Guyana 20. september 1966 la 0,001 0,001

Haiti 24. oktober 1945 la 0,003 0,003

Hellas 25. oktober 1945 weog 0,691 0,638

Honduras 17. desember 1945 la 0,003 0,008

India 30. oktober 1945 as 0,534 0,666

Indonesia 28. september 1950 as 0,238 0,346

Irak 21. desember 1945 as(ar) 0,020 0,068

Iran 24. oktober 1945 as 0,233 0,356

Irland 14. desember 1945 weog 0,498 0,418

Island 19. november 1946 weog 0,042 0,027

Israel 11. mai 1949 weog 0,384 0,396

Italia 14. desember 1955 weog 4,999 4,448

Jamaica 18. september 1962 la 0,014 0,011

Japan 18. desember 1956 as 12,530 10,833

Jemen 20. september 1947 afr(ar) 0,010 0,010

Jordan 14. desember 1955 as(ar) 0,014 0,022

Kambodsja 14. desember 1955 as 0,003 0,004

Kamerun 20. september 1960 afr 0,011 0,012

Kapp Verde 16. september 1975 afr 0,001 0,001

Kasakhstan 02. mars 1992 as 0,076 0,121

Kenya 16. desember 1963 afr 0,012 0,013

Kina 24. oktober 1945 as 3,189 5,148

Kirgisistan 02. mars 1992 as 0,001 0,002

Kiribati 14. september 1999 as 0,001 0,001

Komorane 12. november 1975 afr 0,001 0,001

Kongo, Brazzaville 20. september 1960 afr 0,003 0,005

Kroatia 22. mai 1992 aust 0,097 0,126

Kuwait 14. mai 1963 as(ar) 0,263 0,273

Kypros 20. september 1960 as 0,046 0,047

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Laos 14. desember 1955 as 0,001 0,002

Latvia 17. september 1991 aust 0,038 0,047

Lesotho 17. oktober 1966 afr 0,001 0,001

Libanon 24. oktober 1945 as(ar) 0,033 0,042

Liberia 02. november 1945 afr 0,001 0,001

Libya 14. desember 1955 afr(ar) 0,129 0,142

Liechtenstein 18. september 1990 weog 0,009 0,009

Litauen 17. september 1991 aust 0,065 0,073

Luxembourg 24. oktober 1945 weog 0,090 0,081

Madagaskar 20. september 1960 afr 0,003 0,003

Makedonia (FYROM) 08. april 1993 aust 0,007 0,008

Malawi 01. desember 1964 afr 0,001 0,002

Malaysia 17. september 1957 as 0,253 0,281

Maldivane 21. september 1965 as 0,001 0,001

Mali 28. september 1980 afr 0,003 0,004

Malta 01. desember 1964 weog 0,017 0,016

Marokko 12. november 1956 afr(ar) 0,058 0,062

Marshalløyane 17. september 1991 as 0,001 0,001

Mauretania 27. oktober 1961 afr(ar) 0,001 0,002

Mauritius 24. april 1968 afr 0,011 0,013

Mexico 07. november 1945 la 2,356 1,842

Mikronesiaføderasjonen 17. september 1991 as 0,001 0,001

Moldova (RM) 02. mars 1992 aust 0,002 0,003

Monaco 28. mai 1993 weog 0,003 0,012

Mongolia 27. oktober 1961 as 0,002 0,003

Montenegro 28. juni 2006 aust 0,004 0,005

Mosambik 16. september 1975 afr 0,003 0,003

Myanmar (Burma) 19. april 1948 as 0,006 0,010

Namibia 23. april 1990 afr 0,008 0,010

Nauru 14. september 1999 as 0,001 0,001

Nederland 10. desember 1945 weog 1,855 1,654

Nepal 14. desember 1955 as 0,006 0,006

Nicaragua 24. oktober 1945 la 0,003 0,003

Niger 20. september 1960 afr 0,002 0,002

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Nigeria 07. oktober 1960 afr 0,078 0,090

Noreg 27. november 1945 weog 0,871 0,851

Ny-Zealand 24. oktober 1945 weog 0,273 0,253

Oman 07. oktober 1971 as(ar) 0,086 0,102

Pakistan 30. september 1947 as 0,082 0,085

Palau 15. desember 1944 as 0,001 0,001

Panama 13. november 1945 la 0,022 0,026

Papua Ny-Guinea 10. oktober 1975 as 0,002 0,004

Paraguay 24. oktober 1945 la 0,007 0,010

Peru 31. oktober 1945 la 0,090 0,117

Polen 24. oktober 1945 aust 0,828 0,921

Portugal 14. desember 1945 weog 0,511 0,474

Qatar 21. september 1971 as(ar) 0,135 0,209

Republikken Korea (Sør-Korea) 17. september 1991 as 2,260 1,994

Romania 14. desember 1955 aust 0,177 0,226

Russland 24. oktober 1945 aust 1,602 2,438

Rwanda 18. september 1962 afr 0,001 0,002

Salomonøyane 19. september 1978 as 0,001 0,001

Samoa 15. desember 1976 as 0,001 0,001

San Marino 02. mars 1992 weog 0,003 0,003

São Tomé og Príncipe 02. mars 1992 afr 0,001 0,001

Saudi-Arabia 24. oktober 1945 as(ar) 0,830 0,864

Senegal 28. september 1960 afr 0,006 0,006

Serbia 1. november 2000 aust 0,037 0,040

Seychellane 21. september 1976 afr 0,002 0,001

Sierra Leone 27. september 1961 afr 0,001 0,001

Singapore 21. september 1965 as 0,335 0,384

Slovakia 19. januar 1993 aust 0,142 0,171

Slovenia 22. mai 1992 aust 0,103 0,100

Somalia 20. september 1960 afr 0,001 0,001

Spania 14. desember 1955 weog 3,177 2,973

Sri Lanka 14. desember 1955 as 0,019 0,025

St. Kitts og Nevis 23. september 1983 la 0,001 0,001

St. Lucia 12. september 1979 la 0,001 0,001

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015



40 Meld. St. 42 2012–2013
Noregs deltaking i den 67. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte nasjonane (FN)

 og vidareførte sesjonar av den 66. generalforsamlinga i FN
St. Vincent og Grenadinane 16. september 1980 la 0,001 0,001

Storbritannia (UK) 24. oktober 1945 weog 6,604 5,179

Sudan 12. november 1956 afr(ar) 0,010 0,010

Surinam 04. desember 1975 la 0,003 0,004

Sveits 10. september 2002 weog 1,130 1,047

Sverige 19. november 1946 weog 1,064 0,960

Swaziland 24. september 1968 afr 0,003 0,003

Syria 24. oktober 1945 as(ar) 0,025 0,036

Sør-Afrika 07. november 1945 afr 0,385 0,372

Sør-Sudan 14. juli 2011 afr n/a 0,004

Tadsjikistan 02. mars 1992 as 0,002 0,003

Tanzania (URT) 14. desember 1961 afr 0,008 0,009

Tchad 20. september 1960 afr 0,002 0,002

Thailand 16. desember 1946 as 0,209 0,239

Togo 20. september 1960 afr 0,001 0,001

Tonga 14. september 1999 as 0,001 0,001

Trinidad og Tobago 18. september 1962 la 0,044 0,044

Tunisia 12. november 1956 afr(ar) 0,030 0,036

Turkmenistan 02. mars 1992 as 0,026 0,019

Tuvalu 05. september 2000 as 0,001 0,001

Tyrkia 24. oktober 1945 weog 0,617 1,328

Tyskland 18. september 1973 weog 8,018 7,141

Uganda 25. oktober 1962 afr 0,006 0,006

Ukraina 24. oktober 1945 aust 0,087 0,099

Ungarn 14. desember 1955 aust 0,291 0,266

Uruguay 18. desember 1945 la 0,027 0,052

USA 24. oktober 1945 weog 22,000 22,000

Usbekistan 02. mars 1992 as 0,010 0,015

Vanuatu 15. september 1981 as 0,001 0,001

Venezuela 15. november 1945 la 0,314 0,627

Vietnam 20. september 1977 as 0,033 0,042

Zambia 01. desember 1964 afr 0,004 0,006

Zimbabwe 25. august 1980 afr 0,003 0,003

Stat Opptak Gruppe Obligatoriske bidrag i prosent

2010–2012 2013–2015
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Vedlegg 6  

FN-systemet

Figur 6.1
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Vedlegg 7  

Forkortingar

AALCC The Asian-African Legal Consulta-
tive Committee
Den asiatisk-afrikanske juridiske 
rådgjevande komiteen

ABM-avtalen Anti-Ballistic Missile Treaty
Avtale mellom Sovjetunionen og 
USA frå 1972 om avgrensingar i anti-
rakettforsvaret

ACABQ Advisory Committee on Administra-
tive and Budgetary Questions
Den rådgjevande komiteen for 
administrative og budsjettmessige 
spørsmål

ACC  Administrative Committee on Coor-
dination
Den administrative samordningsko-
miteen

AfDB African Development Bank
Den afrikanske utviklingsbanken

AsDB Asian Development Bank
Den asiatiske utviklingsbanken

ASEAN Association of South East Asian 
Nations
Samanslutning av søraust-asiatiske 
statar (medl.: Brunei, Filippinane, 
Indonesia, Kambodsja, Laos, Malay-
sia, Myanmar, Singapore, Thailand 
og Vietnam)

AU The African Union
Den afrikanske Unionen

BONUCA FNs fredsbyggingskontor i Den 
sentral-afrikanske republikken

BWI Bretton Woods-institusjonane 
Verdsbanken og Det internasjonale 
valutafondet (IMF)

CARICOM Caribbean Community and Com-
mon Market
Den karibiske fellesskapen og fel-
lesmarknaden

CAS Committee on Assurances of Supply
IAEAs komité for leveringstrygg-
leik

CAT Committee Against Torture
FNs komité mot tortur

CCPC Committee on Crime Prevention 
and Control

Komiteen for kriminalitetsførebyg-
ging og kontroll

CD Conference on Disarmament
Nedrustingskonferansen i Genève

CDE sjå KNE
CDP Committee on Development Plan-

ning
Komiteen for utviklingsplanlegging

CEDAW Committee on the Elimination of 
Discrimination against Women
Komiteen for avskaffing av kvinne-
diskriminering

CERD Committee on the Elimination of 
Racial Discrimination
Komiteen for avskaffing av rasedis-
kriminering

CESI Centre for Economic and Social 
Information
Senteret for økonomisk og sosial 
informasjon

CFE  Conventional Forces in Europe
Konvensjonelle styrkar i Europa

CFS  Committee on World Food Security
Komiteen for matvaretryggleik

CGIAR  Consultative Group on International 
Agricultural Research
Samrådsgruppa for internasjonal 
landbruksforsking

CHR  Commission on Human Rights
Menneskerettskommisjonen

CIEM  Committee on International Invest-
ment and Multinational Enterprises
Komiteen for internasjonale investe-
ringar og multinasjonale selskap

CMI  Comité Maritime International
Den internasjonale maritime komi-
teen

CND  Commission on Narcotic Drugs
FNs narkotikakommisjon

CPC  Committee for Programming and 
Coordination
Komiteen for programplanlegging 
og samordning

CSBM  Confidence and Security Building 
Measures
Tillits- og tryggleiksskapande tiltak
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CSD  Commission for Social Develop-
ment
Sosialkommisjonen

CSD  Commission on Sustainable 
Development
Kommisjonen for berekraftig utvik-
ling

CSW  Commission on the Status of 
Women
FNs kvinnekommisjon 

CTBT  Comprehensive Test Ban Treaty
Fullstendig kjernefysisk prøve-
stansavtale

CTC  Centre on Transnational Corpora-
tions
FNs senter for fleirnasjonale sel-
skap (under UNCTAD)

CWC  Convention on the Prohibition of the 
Development, Production, S Stock-
piling and Use of Chemical Wea-
pons and on their destruction
Konvensjonen om forbod mot utvik-
ling, produksjon, lagring og bruk av 
kjemiske våpen samt om øydeleg-
ging av dei

DAM  Department of Administration and 
Management
FN-sekretariatet si avdeling for 
administrative spørsmål

DESA  Department of Economic and Social 
Affairs
FN-sekretariatet si avdeling for øko-
nomiske og sosiale spørsmål

DPA  Department of Political Affairs
FN-sekretariatet si avdeling for poli-
tiske spørsmål

DPI  Department of Public Information
FN-sekretariatet si informasjonsav-
deling

DPKO  Department of Peacekeeping Ope-
rations
FN-sekretariatet si avdeling for 
fredstryggjande operasjonar

DSG  Deputy Secretary General
FNs visegeneralsekretær

ECA  Economic Commission for Africa
FNs økonomiske kommisjon for 
Afrika

ECE  Economic Commission for Europe
FNs økonomiske kommisjon for 
Europa

ECLAC  Economic Commission for Latin 
America and the Caribbean
FNs økonomiske kommisjon for 
Latin-Amerika og Karibia

ECOMOG  ECOWAS Peace Monitoring Group
ECOWAS sin regionale fredstryg-
gjande styrke

ECOSOC  Economic and Social Council
FNs økonomiske og sosiale råd

ECOWAS  Economic Community of West Afri-
can States
Økonomisk samanslutning for land i 
Vest-Afrika

ECWA  Economic Commission for Western 
Asia
FNs økonomiske kommisjon for 
Vest-Asia

ENMOD  Convention on the Prohibition of 
Military and any other Hostile use 
of Environmental Modification 
Techniques
FNs konvensjon om forbod mot 
bruk av miljøpåverknad til militære 
formål (Miljøkrigskonvensjonen)

ERC  Emergency Relief Coordinator
FNs nødhjelpskoordinator

ESCAP  Economic and Social Commission 
for Asia and the Pacific
FNs økonomiske og sosiale kommi-
sjon for Asia og Stillehavsområdet

EØS  Det europeiske økonomiske samar-
beidsområdet

FAO  Food and Agriculture Organization
FNs organisasjon for ernæring og 
landbruk

G-77  Group of 77
Utviklingslanda si samordnings-
gruppe for handsaming av utvi-
klingsspørsmål under Generalfor-
samlinga

HIPC  Highly Indebted Poor Countries
Fattige land med høg gjeldsbyrde

IAEA  International Atomic Energy 
Agency
Det internasjonale atomenergiby-
rået

IATA  International Air Transport Associa-
tion
Den internasjonale organisasjonen 
for lufttransport

IBRD  International Bank of Reconstruc-
tion and Development
Den internasjonale banken for gjen-
reising og utvikling (Verdsbanken)

ICAO  International Civil Aviation Organi-
zation
Den internasjonale organisasjonen 
for sivil luftfart
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ICARA  International Conference on Assis-
tance to Refugees in Africa
Internasjonal konferanse om 
bistand til flyktningar i Afrika

ICJ  International Court of Justice
FNs mellomfolkelege domstol

ICRC International Committee of the Red 
Cross
Den internasjonale raudekrossko-
miteen

ICSAB  International Civil Advisory Board
Den rådgjevande komiteen for Den 
internasjonale tenestemannskom-
misjonen

ICSC  International Civil Service Commis-
sion
Den internasjonale tenestemanns-
kommisjonen

ICSU  International Council of Scientific 
Unions
Vitskapsunionen sitt internasjonale 
råd

ICTY  International Criminal Tribunal for 
the former Yugoslavia
Den internasjonale straffedomsto-
len for det tidlegare Jugoslavia

IDA  International Development Associa-
tion
Det internasjonale utviklingsfondet 
(under Verdsbanken)

IEA  International Energy Agency
Det internasjonale energibyrået

IFAD  International Fund for Agricultural 
Development
Det internasjonale fondet for jord-
bruksutvikling

IFC  International Finance Corporation
Det internasjonale finansieringsin-
stituttet

IGAD  Intergovernmental Authority on 
Development
Organisasjon for tørke og utvikling 
på Afrikas horn

ILC  International Law Commission
Folkerettskommisjonen

ILO  International Labour Organization
Den internasjonale arbeidsorganisa-
sjonen

IMF  International Monetary Fund
Det internasjonale valutafondet

IMO  International Maritime Organiza-
tion
Den internasjonale sjøfartsorganisa-
sjonen (før 1982: IMCO)

INCB  International Narcotics Control 
Board
Det internasjonale narkotikakon-
trollrådet

INF  Intermediate-range Nuclear Forces
Kjernefysiske mellomdistansevå-
pen

INMARSAT  International Maritime Satellite 
Organization
Den internasjonale organisasjonen 
for maritime telekommunikasjonar 
via satellitt

INSTRAW International Research and Trai-
ning Institute for the Advancement 
of Women
Det internasjonale forskings- og 
utdanningsinstituttet for kvinner

INTELSAT International Telecommunication 
Satellite Organization
Den internasjonale telekommunika-
sjonssatellittorganisasjonen

IOC  Intergovernmental Oceanographic 
Commission
Den mellomstatlege oseanografiske 
kommisjonen

IPDC  International Programme for the 
Development of Communication
Det internasjonale programmet for 
kommunikasjonsutvikling

IPTF  International Police Force Task
FNs internasjonale politistyrke

ISAF  International Security Assistance 
Force
FNs internasjonale sikkerhets-
styrke

ISDR (United Nations) International Stra-
tegy for Disaster Reduction 
(FNs) Internasjonale strategi for 
reduksjon av konsekvensene av 
katastrofer

ITC  International Trade Center
Det internasjonale handelssenteret

ITU  International Telecommunication 
Union
Den internasjonale teleunionen

IUOTO  International Union of Official Tra-
vel Organizations
Den internasjonale reiselivsorgani-
sasjonen

JIU  Joint Inspection Unit
FNs inspektørgruppe

KNE  Conference on Confidence and 
Security Building Measures and 
Disarmament in Europe (CDE)
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Konferansen om tillits- og trygg-
leiksskapande tiltak og nedrusting i 
Europa

MICIVIH  Civilian Mission of the United Nati-
ons and the Organization of Ameri-
can States in Haiti
Det internasjonale sivile korps på 
Haiti

MINUGUA United Nations Mission for the Veri-
fication of Human Rights and of 
Compliance with the Commitment 
of the Comprehensive Agreement 
on Human Rights in Guatemala
FNs verifikasjonskorps for mennes-
kerettar og etterleving av pliktene 
etter den omfattande menneske-
rettsavtalen i Guatemala

MINURSO  Mission des Nations Unies pour le 
Référendum au Sahara Occidental
FNs operasjon for overvaking av fol-
kerøysting i Vest-Sahara

MINUSAL  Mission de las Nationes Unidas en 
El Salvador
FNs operasjon i El Salvador

MISAB  Inter-African Mission to Monitor the 
Bangui Agreements
Interafrikansk fredstryggjande 
styrke i Den sentral-afrikanske 
republikken

MONUA  United Nations Observer Mission in 
Angola
FNs observatørstyrke i Angola

MONUC  United Nations Organization Mis-
sion in the Democratic Republic of 
the Kongo
FN-styrken i Den demokratiske 
republikken Kongo

MUL  Least Developed Countries (LDC)
Dei minst utvikla landa

NAM  Non Aligned Movement
Den alliansefrie rørsla

NATO  North Atlanctic Treaty Organiza-
tion
Den nordatlantiske traktatorganisa-
sjonen

NEPAD  New Partnership for Africa’s 
Development
Nytt partnarskap for Afrikas utvik-
ling

NGO  Non-Governmental Organization
Ikkje-statleg organisasjon

NPT Non-Proliferation Treaty
Ikkje-spreiingsavtalen

OAS  Organization of American States
Organisasjonen av amerikanske sta-
tar

OAU  Organization of African Unity
Organisasjonen for afrikansk ein-
skap

OCHA  Office for the Coordination of 
Humanitarian Affairs
Kontoret for samordning av huma-
nitære aktivitetar

OECD  Organization for Economic Co-ope-
ration and Development
Organisasjonen for økonomisk sam-
arbeid og utvikling

OECS Organization of East Caribbean Sta-
tes
Organisasjonen av austkaribiske 
statar

OIC  Organization of the Islamic confe-
rence
Organisasjonen for Den islamske 
konferansen

OIOS Office of International Oversight 
Services
FNs kontor for internt tilsyn

OPANAL Organisacion para la Proscripcion 
des Armas Nucleares en America 
Latina
Organisasjonen for forbod mot 
atomvåpen i Latin-Amerika

OPEC  Organization of Petroleum Expor-
ting Countries
Organisasjonen av oljeeksporte-
rande land

OSSE  Organization for Security and Coo-
peration in Europe (OSCE)
Organisasjonen for tryggleik og 
samarbeid i Europa

PBC  Peace Building Commission
FNs fredsbyggingskommisjon

POLISARIO  Frente Popular para la Liberación de 
Saguia el Hamra y Rio de Oro
Frigjeringsrørsle i Vest-Sahara

PLO  Palestine Liberation Organization
Den palestinske frigjeringsorganisa-
sjonen

PUNE  United Nations Conference for the 
Promotion of International Co-ope-
ration in the Peaceful Uses of 
Nuclear Energy
FNs konferanse om fredeleg utnyt-
ting av kjernekraft

REDD+ Reducing Emissions from Defore-
station and Forest Degradation
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Reduksjon av utslepp frå avskoging 
og skogøydelegging

SADC  Southern African Development 
Community
Den regionale samarbeidsorganisa-
sjonen i det sørlege Afrika (medl. 
(1997): Angola, Botswana, Lesotho, 
Malawi, Mauritius, Mosambik, 
Namibia, Swaziland, Sør-Afrika, 
Tanzania, Zambia, Zimbabwe)

SALT (I & II)  Strategic Arms Limitation Treaty
Avtalar mellom USA og Sovjetunio-
nen om avgrensingar av strategiske 
våpen

SDI  Strategic Defence Initiative
Strategisk forsvarsinitiativ (det ame-
rikanske romvåpenprogrammet)

SFOR  Stabilisation Force
Multilateral stabiliseringsstyrke i 
Bosnia-Hercegovina leidd av NATO

SG Secretary General
FNs generalsekretær

SHIRBRIG  Multi-National Stand-by High Readi-
ness Brigade for UN Operations

SIDS  Small Island Developing States
Små utviklingsøystatar

SIS  Special Industrial Service
Det særlege industrifondet

SSOD (I, II & III) Special Session on Disarma-
ment
Hovudforsamlinga sine spesialsesjo-
nar om nedrusting

START  Strategic Arms Reduction Talks
Forhandlingar mellom USA og Sov-
jetunionen om reduksjonar av stra-
tegiske våpen

TCDC  Technical Co-operation among 
Developing Countries
Fagleg samarbeid mellom  
utviklingsland

TDB  Trade and Development Board
Handels- og utviklingsstyret (UNC-
TADs styre)

UN  United Nations
Dei sameinte nasjonane (FN)

UNAMIR  United Nations Assistance Mission 
for Rwanda
FNs styrke i Rwanda

UNAMSIL  United Nations Mission in Sierra 
Leone
FN-styrken i Sierra Leone

UNCDF  United Nations Capital Develop-
ment Fund
FNs kapitalutviklingsfond

UNCED  United Nations Conference on Envi-
ronment and Development
FNs konferanse om miljø og utvik-
ling (Rio-konferansen)

UNCITRAL  United Nations Commission on 
International Trade Law
FNs kommisjon for internasjonal 
handelsrett

UNCOPUOS  United Nations Committee on the 
Peaceful Uses of Outer Space
FNs komité for fredeleg utnytting av 
det ytre verdsrommet

UNCTC  United Nations Committee for 
Transnational Corporations
FNs komité for fleirnasjonale sel-
skap

UNCTAD  United Nations Conference on 
Trade and Development
FNs konferanse for handel og utvik-
ling

UNCURK  United Nations Commission for the 
Unification and Rehabilitation of 
Korea
FNs kommisjon for samling og gjen-
oppbygging av Korea

UNDAF  United Nations Development Aid 
Framework
FNs rammeverk for bistand

UNDC  United Nations Disarmament Com-
mission
FNs nedrustingskommisjon

UNDG  United Nations Development Group
FNs utviklingsgruppe

UNDOF  United Nations Disengagement 
Observer Force
FNs observatørstyrke i Midtausten

UNDP  United Nations Development Pro-
gramme
FNs utviklingsprogram

UNEP United Nations Environment Pro-
gramme
FNs miljøvernprogram

UNESCO  United Nations Educational, Scienti-
fic and Cultural Organization
FNs organisasjon for utdanning, vit-
skap og kultur

UNETPSA  United Nations Educational Trai-
ning Programme for Southern 
Africa
FNs utdannings- og opplæringspro-
gram for det sørlege Afrika

UNFDAC  United Nations Fund for Drug 
Abuse Control
FNs fond for kontroll med narkoti-
kamisbruk
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UNFICYP  United Nations Force in Cyprus
FN-styrken på Kypros

UNFPA  United Nations Population Fund
FNs befolkningsfond

UNGASS 19 United Nations General Assembly 
Nineteenth Special Session
FNs generalforsamling sin 19. spesi-
alsesjon for oppfølging av Rio-konfe-
ransen

UN-HABITAT United Nations Human Settlements 
Programme
FNs busetjingsprogram

UNHCR United Nations High Commissioner 
for Refugees
FNs høgkommissær for flyktningar

UNICEF  United Nations Children’s Fund
FNs barnefond

UNIDF  United Nations Industrial Develop-
ment Fund
FNs fond for industriell utvikling

UNIDIR  United Nations Institute for Disar-
mament Research
FNs institutt for nedrustingsstu-
dium

UNIDO  United Nations Industrial Develop-
ment Organization
FNs organisasjon for industriell 
utvikling

UNIFIL United Nations Interim Force in 
Lebanon
FNs fredstryggjande styrke i Liba-
non

UNISPACE  
(I & II)  United Nations conference on the 

Exploration and Peaceful Uses of 
Outer Space
FNs konferansar om utforsking og 
fredeleg utnytting av verdsrommet

UNITA  União Nacional para a Independên-
cia Total de Angola
Opprørsrørsle i Angola

UNITAR  United Nations Institute for Trai-
ning and Research
FNs institutt for opplæring og for-
sking

UN-NADAF  United Nations New Agenda for the 
Development of Africa in the 1990’s
FNs nye program for utvikling i 
Afrika i 1990-åra

UNMEE  United Nations Mission in Etiopia 
and Eritrea
FN-styrken i Etiopia og Eritrea

UNMIK  United Nations Interim Administra-
tion Mission in Kosovo
FN-styrken i Kosovo

UNMIL  United Nations Mission in Liberia
FN-styrken i Liberia

UNMISET  United Nations Mission of Support 
in East Timor
FN-styrken i Aust-Timor

UNMOGIP  United Nations Military Observer 
Group in India and Pakistan
FNs militære observatørgruppe i 
India og Pakistan

UNMOT United Nations Mission of Obser-
vers in Tajikistan
FNs observatørkorps i Tadsjikistan

UNOMIG  United Nations Observer Mission in 
Georgia
FNs observatørkorps i Georgia

UNPSG United Nations Civilian Police Sup-
port Group
FNs støttegruppe for sivile politifolk

UNRISD  United Nations Research Institute 
for Social Development
FNs forskingsinstitutt for sosial 
utvikling

UNRWA  United Nations Relief and Works 
Agency for Palestine Refugees in 
the Near East
FNs organisasjon for hjelp til Pales-
tinaflyktningar i Midtausten

UNSCEAR  United Nations Scientific Commit-
tee on the Effects of Atomic Radia-
tion
FNs vitskaplege komité for verkna-
dene av radioaktiv stråling

UNSCOM  United Nations Special Commission
FNs spesialkommisjon (som skal 
overvake avskaffinga av irakiske 
masseøydeleggingsvåpen)

UNSMA  United Nations Special Mission to 
Afghanistan
FNs spesialkorps til Afghanistan

UNSOC United Nations Staff Officers 
Course
FNs stabsoffiserkurs

UNTSO  United Nations Truce Supervision 
Organization
FNs observatørkorps i Midtausten

UNU United Nations University
FN-universitetet

UNV  United Nations Volunteers
FNs fredskorps

UPU  Universal Postal Union
Verdspostunionen

WEOG West European and Other States 
Group
Gruppa av vesteuropeiske og andre 
statar
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WFC  World Food Council
Verdas matvareråd

WFP World Food Programme
Verdsmatvareprogrammet

WGUNS  Open-ended High-level Working 
Group on the Strengthening of the 
United Nations System
Arbeidsgruppa for styrking av FN-
systemet (Essy-gruppa)

WHO  World Health Organization
Verdshelseorganisasjonen

WIPO World Intellectual Property Organi-
zation
Verdsorganisasjonen for åndsver-
krett

WMO  World Meteorological Organization
Den meteorologiske verdsorganisa-
sjonen

WTO  World Tourism Organization
Verdsturismeorganisasjonen

WTO  World Trade Organization
Verdshandelsorganisasjonen
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